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Iš dalies debesuota, kiek šalčiau; 
sekmadieni giedriau ir šilčiau. 
Saulė teka 5:31, leidžiasi 6:19
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Pasitraukiantiems iš partijos gręsia mirtis
WASHINGTONAS, D. C. — 1937 m. iš savo namų New 

Yorke dingusi komunistų veikėja Mrs. Poyntz bus buvusi nužu
dyta sovietų slaptosios policijos agento, iškviesto Amerikos ko
munistų partijos.

KREMLIUS BIJO AUGANČIO NATO
Ameriką laukia viena iš didžiausią problemą, 
išlaikyti vadovaujančią vietą Vakarą pasauly

WASHINGTONAS, D. C. — NATO štabo viršininkas gen. 
Alfred Gruenther ir Valstybės sekretorius John F. Dulles penk
tadienį paskelbė tą patį pareiškimą: sovietų tariamos taikos pa
stangos nei kiek nesumažina jų grėsmės laisvajam pasauliui.

Tokias žinias Senato tyrinėji
mo komitetui suteikė buvusi ko
munistų partijos narė Miss 
Lumpkin, žinojusi partijos nuta
rimą nužudyti Juliet Stuart 
Poyntz, kadangi ji ruošėsi ap
leisti partiją.
Saloninės bolševikės

Miss Grace Lumpkin iš New 
Yorko yra sesuo buvusio sena
toriaus Alva Moore Lumpkin iš 
S. Carolines, kelių knygų auto
rė, pasaulio reformuotoja, nesi
gailint kraujo upelių.

Jos pažiūras pakeitė tik Sta
lino sutartis su Hitleriu 1939 m. 
Kiek pasvyravusi, 1941 m. pasi
traukė iš partijos ir nuėjo dar
buotis į episkopalinę bažnyčią.

Jos liudijimu Mrs. Poyntz bu
vo viena iš 10 — 11 partijos šu
lų, organizavusių komunistinę 
veiklą New Yorko mokyklose.
Nutarta Poyntz likviduoti

Kai partijos vadams paaiškė
jo, jog Mrs., Poyntz nori pasi
traukti, buvo nutarta ją likvi
duoti. Dėl jos likvidavimo tylė
jusi ir Miss. Lumpkin, nes to
kia buvusi partijos valia.

Netrukus po šio nutarimo 
New Yorke pasirodė sovietų N- 
KVD policijos agentas, ir Mrs. 
Poyntz dingo iš savo buto. Vi
sos policijos pastangos išaiškin
ti jos likimą, nedavė ligi šiol 
jokių vaisių.
“Raganų ieškotojai”

Priešingai Miss Lumpkin, pri
tarusiai Senato tyrinėtojų veik
lai ,kitas iškviestas liudininkas, 
Morris Schappes iš New Yorko, 
išvadino senatorius “raganų me
džiotojais”.

Buvęs universiteto lektorius, 
kurio prokomunistinių knygų už
tinkama JAV valstybinėse bib
liotekose užsieny, atsisakė pasi
aiškinti dėl savo priklausymo 
komunistų partijai. Jis pasisa
kė esąs žydų tautos istorijos ra
šytojas. Senatoriai pateikė jam 
žydų vadų pareiškimus, kuriuo
se sakoma, kad Schappes sie
kiąs paversti žydus komunistais.

Amerikos Balse 600 
tarnautoju mažiau

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos Balso (Voice of Ame
rica) tarptautinės informacijos 
tarnyba praneša apie naujosios 
vyriausybės nusistatymą suma
žinti tarnautojų štabą.

Laikantis taupumo politikos, 
tarnautojų skaičius jau suma
žėjo 600. Iš jų atleisti buvo tik 
36. Kitos vietos buvo panaikin
tos, pasitraukus iš jų tarnauto
jams savo noru, daugiausia į 
kitus Valstybės departamento 
skyrius.

—Grąžinti 23 čekai, kurie 
prieš savo valią atsidūrė Vak. 
Vokietijoj, 4 sąmokslininkams 
užvaldžius lėktuvą, pareiškė, kad 
jie buvo Amerikos pareigūnų 
tardomi, varginami ir net kanki
nami.

Vokietė, grįžusi iš 
Lietuvos, pasakoja 
sovietų žiaurybes

Tokių aukų yra tūkstančiai
PFULINGENAS, Vokietija,— 

(Elta). — Vokiečių spaudoje 
vis dar pasitaiko gausių apra
šymų apie šiurpius pastarųjų 
metų išgyvenimus.

štai kad ir Martos Bergmann 
likimas. Po kelerių metų buvi
mo karo nelaisvėje, ji yėl atsira
do Vakaruose ir laisvėje. Jos 
vyrą Dr. Med. R. M. Bergmanną 
1945 m. bal. 22 d. rusų kareivis 
nušovė Karaliaučiuje. Po 40 se
kundžių automatu buvo nukau
ta jos 4 m. duktė ir 7 mėn. sū
nus. Ją pačią sumuštą kareiviai 
nusitempė išprievartauti.

Matė jį Lietuvą, vėliau Brians- 
ką, gavo dirbti Zaporožėj ir Gor
ky. Bet ir dabar, po kelerių me
tų laiko, po tiekos skaudžiausių 
išgyvenimų Jos sužalota siela 
niekaip negali užmiršti siaubo, 
kurį teko išgyventi matant, kaip 
buvo išžudyta visa jos šeima, o 
pasigėrė ir sužvėrėję kareiviai 
priėjo prie biauriausių ekscesų. 
Dar ir dabar ji bijo žmonių.

Ir po tokių žvėriškų darbų 
bolševikai dar nesigėdina skelb
ti, kad Sov. Sąjunga esanti “vi
sų pažemintų ir visų nuskriaus
tųjų žmonių tėvynė”.
Pabėgęs policininkas 
prisimena Lietuvą

“Reinische Post” aprašo išti
są odisėją jauno vokietuko, 
Guenterio Parnickės, kaip jis 
bolševikų nusivežtas į Rytus, 6 
metus išbuvo “sūnum” vieno ru
sų vet. gydytojo Leningrade, 
paskui pateko į Vilnių ir Kau
ną, iš* ten — į Rytų zoną.

Negalėdamas grįžti į Vakarus, 
kur gyveno jo artimieji, Guen- 
teris, sulaikytas Rytų zonoje, 
galiausiai įstojo į Rytų zonos 
liaudies miliciją. Nutaikęs; tin
kamą progą, perbėgo Berlyne į 
Vakarų zoną ir prisistatė Berly
no Mariendorfo pabėgėlių sto
vyklom I

Iš jo pasakojimų apie gyveni
mą Lietuvoje paaiškėja, kad 
1947 m. Lietuvos ūkininkai, kol 
dar nebuvo suvaryti į kolcho
zus, “buvo daug turtingesni ne
gu rusai prie Leningrado”. Pa
dėtis pablogėjo įvedus kolektyvi
nę sistemą. Guenteris pasakoja, 
rašo laikraštis, kad tada pasi
turintieji Lietuvos valstiečiai 
buvo ištremti kaip “buožės”, 
ypač dideli ūkininkų trėmimai 
buvę 1950 metais.

Dar vienas Stalingradas
BERLYNAS. — Komunistinė 

Lenkija nutarė Silezijos pramo
nės miestą, Katovicus pavadinti 
Stalinogradu.

—Anglija, turinti diplomati
nius santykius su komunistine 
Rusija, Amerikos prašoma, pa
kartojo paleisti du amerikiečius 
žurnalistus, pagautus plaukiant 
jachta tarp Hong Kongo ir Pie
tų Kinijos.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radioplioto
PASIRUOŠIMAI PASITARIMAMS. — Panmunjon, Korėjoje, susirinko JT ir komunistų ryši

ninkai susitarti dėl derybų sužeistaisiais ir sergančiaisiais karo belaisviais apsikeisti atnaujini
me. Antras iš kairės yra pulk. Wilard E. Carlock iš Galveston, Texas, kuris vadovauja JT ryši-

I| Vėliausios Žinios J

ninkams.

MAO EINAS TITO KELIU, TVIRTINA 
JUGOSLAVIJOS JT KORESPONDENTAS
Lygiagretės komunistą “taikos ofenzyvos”, viena 
Peipingo, kita iš Maskvos, yra vertos dėmesio

NEW YORKAS. — Vakarų spaudos atstovai Jungtinėse 
Tautose kartoja didžiumos narių įsitikinimą, jog Mao Tzetungas, 
Kinijos komunistų vadas, savarankiškai pradėjo “taikos” ofen
zyvą, pasiūlydamas tartis dėl paliaubų Korėjoj.

Po to Maskvai nieko kita ne
belikę, kaip pradėti savą “taikos 
ofenzyvą”, kas parodą, jog ko
munistų bloke vietoj vienos Sta
lino galvos, pradėję reikštis dvi: 
Mao ir Malenkovo.

Valdinės Jugoslavijos žinių 
agentūros atstovas Jungtinėse 
Tautose neabejojąs J jog kinų 
komunistų vadas pradedąs sa
varankiškiau spręsti, nebe tiek 
paisydamas, ką pasakys Mask
va, kiek Stalino laikais.

Korespondento manymu, JAV 
pareikštas palankumas svarsty
ti kinų pasiūlymus galįs įvaryti 
dar didesnį plyšį tarp Maskvos 
ir komunistinės Kinijos.
Taika Korėjoj pareis nuo kinų

TOKIJAS. — Ernie Hill, Dai
ly News korespondentas, taip 
pat pabrėžia faktą, kad taikos 
pasiūlymas buvo pradėtas Kini
jos. JT delegacijos atstovai kal
bą, jog nuo kinų atstovų nusi
statymo pareis pasisekimas jų 
pradedamų derybų pirmadienį 
Panmunjome.

Paskutinį žodį Korėjos taikos 
klausimu tarsiąs Mao Tzetun
gas, ne Malenkovas, jam reiksią 
tik pritarti samprotaujama JT 
vyr. būstinės sluoksniuose.

Senatoriai kviečia 
Van Fleet patarėju

Generolas pažadėjo pagalvoti
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato komitetas, svarstąs vy
riausybės lėšų reikalavimus, pa
kvietė gen. Van Fleet būti jų 
patarėju.

Gen. Van Fleet, ką tik išėjęs 
į atsargą, po 22 mėn. Korėjos 
fronto vadovavimo, turi didelį 
patyrimą kariniais klausimais. 
Jis pažadėjo kvietimą apsvars
tyti, ir atrodo, kad jį priims.

Van Fleet, išėjęs į atsargą, 
paskelbė visą eilę kaltinimų sa
vo kariniams viršininkams (buv. 
JT vyr. armijos vadui generolui 
Ridgway, gynybos departamen
tui). Jie nedavę frontui pakan
kamai ginklų ir neleidę jam, Van 
Fleet, pribaigti apmuštą komu
nistų armiją 1951 metais, išsi
keliant į užnugarį ir paimant į 
nelaisvę apie 300,000 komunis
tų. Van Fleet įsitikinimu, Korė
jos karas būtų tuo ir baigęsis.
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VISIEMS BENDRADAR
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Redakcija ir Administracija

Šie metai baigsis su 
$6.5 bil. nuostolių

Tai yra $0.5 bil. daugiau 
negu buvo apskaičiuota

WASHINGTONAS, D. C. — 
Apskaičiuota ,kad šie biudžeti
niai metai, kurie baigiasi birže
lio 30 d., duos federaliniam iž
dui $6.5 bilijonus noustolių.

Trumano vyriausybė buvo ap
skaičiavusi, kad šių metų nuo
stolis nebus didesnis, kaip $6 
bil. Atsiradus daugiau ginkla
vimosi išlaidų, numatytoji ne
pritekliaus suma padidės apie 
$500 mil.

Naujoji vyriausybė, kad ir ro
danti didesnes pastangas taupy
ti, buvo priversta šiais biudže
tiniais metais pildyti senosios 
vyriausybės užsakymus ir kitus 
įsipareigojimus.

—Du amerikiečiai kariškiai ir 
viena moteris, patekę automo

biliu į sovietinį sektorių prie 
Berlyno, buvo suimti, bet jau 
už valandos paleisti, kai tik JV 
armijos atstovai kreipėsi į rau
donosios armijos komendantūrą.

—Maskvos humoro žurnalas 
Krokodil po ilgų metų pasirodė 
be karikatūrų prieš amerikie
čius. Išeina, kad ir Krokodil yra 
už taiką.

—Derybos New Yorke dėl grą
žinimo 35,000 streikuojančių 
darbininkų į gumos fabrikus, ne
davė vaisių. Streikas ir derybos 
dėl aukštesnio atlyginimo tęsia
si toliau.

—Harold Stassen, užsienio pa
ramos fondų valdytojas1, sutiko, 
kad sen. McCarthy komiteto de
rybos su graikų laivininkais bu
vo teigiamas įnašas į vyriausy
bės pastangas, sumažinti preky
bą su komunistiniais kraštais. 
Sen. McCarthy veiklą užgyrė ir 
prez. Eisenhoweris.

—Maskvoj nuvykę JAV žur
nalistai buvo vaišinami ir girdo
mi sovietinių svečių, keliant 
tostus už “JAV prezidentą Ei- 
senhowerj ir SSSR ministerį 
pirmininką Malenkovą”. Ameri
kiečių delegacijos pirmininkas 
Eugene Simon pareiškė ‘ ir to
kį komplimentą, kad “jis matęs 
daug tautų, bet nė viena nesan
ti taip panaši į amerikiečius, 
kaip rusai”.

—Stalinas prieš savo mirtį nu
matęs savo šaltojo karo nepasi
sekimą ir pataręs savo įpėdiniui 
bandyti sušvelninti santykius su 
Vakarais , t virtiną vienas sąjun
gininkų diplomatas V. Vokieti
jos sostinėj.

Eisenhoweris padrąsinęs Malenkovą
Truman rodęs visišką nepasitikėjimą Kremlium

WASHINGTONAS, D. C. — Spaudos komentatorių išvedžio
jimais, prezidento Eisenhowerio pareiškimas apie jo pasiruošimą 
svarstyti komunistų taikos pasiūlymus, reiškęs padrąsinimą Ma- 
lenkovui eiti ir toliau pradėtu “taikos ofenzyvos” keliu.

Prezidentas, kad ir įspėjo pri
imti sovietų ar jų bloko narių 
pasiūlymus su dideliu atsargu
mu, vis tik pasisakė už jų svars
tymą, kol nepasirodo, kad pa
siūlymas yra blefas.

AP korespondento manymu, 
tuo prez. Eisenhoweris norėjo 
padrąsinti Malenkova, jog jis 
gali tikėti, kad jo pasiūlymai 
bus svarstomi. Ligi šiol Ameri
ka viešai buvo pareiškusi savo 
visišką nepasitikėjimą sovietų 
kalbomis ir sutartimis. Preziden
tas Trumanas juk buvo pasakęs,

kad “sutartis su sovietais, ne
verta nė popieriaus, ant kurio 
ji pasirašoma”.

Eisenhoweris kaip strategas 
esąs nuomonės, kad prispaus
tam prie sienos priešui reikia 
palikti galimybę pasisakyti, kad 
jis nori taikos. Jei paskutinio 
kari metu Rooseveltas nebūtų 
paskelbęs vokiečiams kapituliaci
ją be jokių sąlygų, karas būtų 
galėjęs anksčiau pasibaigti. Tą 
pripažįsta ir Churchillis, ir at
sakomybę už šią strateginę po
litiką suverčia prez. Rooseveltui.

Š. Korėja paleido 
kalintus prancūzus į

GRĮŽTA PER MASKVĄ NAMO
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

užsienio reikalų ministerija pra
neša, kad 14 prancūzų piliečių, 
kalintų Šiaurės Korėjoj nuo pat 
karo pradžios, buvo paleista iš 
kalėjimo.

Į šią grupę įeina Prancūzijos 
konsulas Seoule M. Perriche, 
konsulato tarnautojai ir kores
pondentas M. Chanteloup. Vi
sos pastangos išvaduoti juos iš 
kalėjimo buvo bergždžios, kol 
galiausiai sovietai pasisiūlė tar
pininkauti. Prancūzijos ambasa
doriui Maskvoj Louis Joxe buvo 
iš Kremliaus pranešta, kad ka
lintieji prancūzai jau paleisti ir 
važiuoja į Maskvą, iš kur jie ga
lės grįžti namo.

Tai dar vienas komunistų 
“taikos ofenzyvos” ženklas. Lau
kiama paleidžiant ir 9 anglų iš 
Š. Korėjos kalėjimo.

Armijos sekretorius 
sugrįžo iš Korėjos

8-ta armija turinti ginklų, 
kiek tik jai esą reikalinga

TOKIJAS. — Armijos sekre
torius Stevens, grįžęs iš Korė
jos, padarys pranešimą Kongre
sui apie ginklų padėtį Korėjos 
fronte.

Jo žodžiais, ginklų netrūksta 
jokiems 8-tos armijos planams, 
gynymosi ar puolimo, įvykdyti. 
Paklaustas, ką jis mano apie 
praradimą svarbios strateginės 
aukštumos “Old Baldy”, sekre
torius atsisakė duoti korespon
dentams paaiškinimą. Gen. Van 
Fleet, kuris liudijo, jog jo ko
mandavimo laikais buvo jaučia
mas nuolatinis ginklų trūkumas, 
išsireiškė, kad gal būt dėl gink
lų trūkumo JT armija turėjo 
užleisti ir šia aukštuma komu
nistams.

Izoliacijos gadynė 
palaidota, teigia 

ambas. W. Aldrich
Amerika iš pirmos dienos 
įsijungtų į naują karą

LONDONAS. — JAV amba
sadorius Winthrop Aldrich pri
pažino, kad Amerika ilgai delsė, 
kol įstojo į I ir II pasaulinį ka
rą, leisdama Anglijai ir jos są
jungininkams vieniems tąsytis 
po ilgus ir sunkius frontus.

Trečio karo atveju taip nebe
bus, užtikrino amb. Aldrich. 
Amerikoj izoliacionistinė politi
ka yra palaidota, vietoj jos gi
mė ir sutvirtėjo tarptautinio 
bendradarbiavimo dvasia. Ang
lija gali būti tikra, kad visuoti
nio konflikto atveju Amerika 
nebepaliks nė dienos sąjungi
ninkus vienus.

—Malajos komunistų partiza
nų vadas Chong Paak pasidavė 
policijai su kitu atsakingu maiš
tų organizatorium.

Gen. Gruenther, pradėjęs 
dirbti NATO štabo viršininku 
nuo pirmos šios gynybos organi
zacijos (Šiaurinio Atlanto) įsi
kūrimo dienos, tvirtino, jog so
vietų svarbiausias tikslas yra 
izoliuoti Ameriką nuo jos sąjun
gininkų ir po to paversti į nie
ką NATO jungtinio apsigynimo 
pastangas.
NATO — didžiausia rakštis 
Kremliui

Kiek komunistai ir bežemintų 
NATO sąjungą, ji yra pats ne
maloniausias dalykas, atsiradęs 
sovietams pokariniais metais. 
Sovietai kalba, kad ši vakariečių 
gynybos organizacija neatlaiky
tų jų puolimą Vakarų Europon, 
bet NATO' per pastaruosius dve
jus metus vis tik padvigubino 
savo pajėgas, ir jos tolygiai au
ga, kalbėjo gen. Gruenther.

Lengva valdyti padalijus
Sovietai siekia šį susijungimą 

padalyti į atskiras tautines da
lis ir apsidirbti su kiekviena at
skirai. Visai kitas uždavinys 
Maskvai atsiranda, kad laisvojo 
pasaulio tautos, Amerikai va
dovaujant, išsilaiko vieningos ir 
nesiliaus stiprinusios.

Gen. Gruenther neabejoja, 
kad Kremliaus užvesta ardymo 
kampanija atsilieps ir NATO 
reikaluose, ir kad Amerikai teks 
netrukus išspręsti vieną iš pa
čių svarbiausių problemų, išlai
kyti vadovaujančią'vietą, įtikti 
sąjungininkams ir kartu atmes
ti klastingus komunistų siūly
mus.
Dulles: pavojus tas pats

Valstybės sekretorius Dulles 
savo pareiškimu taip pat paro
dė, kad sovietai negali tokiu 
lengvu būdu, vienu kitu taikos 
pasiūlymu, priversti Ameriką 
atsisakyti nuo ginklavimosi.

Jis pabrėžė, kad sovietų grės
mė laisvajam pasauliui lieka ly
giai pavojinga, kokia ji buvo 
ligi šiol.

Prez. Eisenhoweris davė su
prasti, kad jis pirma nori pasi
žiūrėti, kas išeis iš derybų dėl 
pasikeitimo sergančiais karo be
laisviais ir dėl visuotinių paliau
bų Korėjoj. Jei komunistai iš 
tikrųjų sutiks taikintis JT rei
kalaujamomis sąlygomis, Ame
rikai teks primti naujus taikos- 
pasiūlymus ir juos svarstyti, su
sitikus su sovietų vadais.

Priešo artilerija 
pataikė JAV laivą

SUŽEISTA 13 JŪRININKŲ
TOKIJAS. — Amerikos krei

seris “Los Angeles” buvo pa
taikytas vienos priešo pakran
čių artilerijos granatos, laivui 
bombarduojant šiaurinės Korė
jos uostą Wonsan.

Nuo skeveldrų buvo lengvai 
sužeista 13 jūrininkų. Kreiseris 
dėl to bombardavimo nenutrau
kė, bet sudavė stiprius smūgius 
taikiniams uoste ir aplinkinėse 
vietose.

Prieš savaitę tą patį kreiserį 
taip pat pataikė komunistų ar
tilerija, bet tada nenukentėjo nė 
vieans įgulos narys.
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IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAT VADOVAUJA
40 METŲ PATYRĘ 

ŽMONĖS
* • e

Visuomet kreipkitės į šią 
erdvią ir patogią Letuvių

Bendrovės Krautuvę

S'

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje
• RAKANDAI
® REFRIGERA TORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRU 
.SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, Al 
VIRŲ ir SKAUDŽIU ŽAIZDŲ, ji; 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimi; 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdom 
niežti ir skauda. Kad pašalinti t? 
niežėjimą ir skaudėj’mą senų, atm 
rų ir skaudžių žaizdų, uždekit 
LEGULO Ointment. Jo gydomo 
ypatybės palengvins jūsų skaudėj! 
mą ir galėsite ramiai miegoti 
ti. Vartokite jas taipgi nuo skQ(j 
džių nudegimų. Jos taipgi paša i in.- 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligo. 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su 
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimt 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var 
toti nuo džiūstančios ir suskilusia 
odos. Jos yra geros gyduolės nu' 
visų išviršinių odos li
gų. L E GULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
y r a parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
I'irkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO. DEPT. J 
5618 W. Eddy St.. Chicago 34, Ill

Rockford, Ill.
Atsakymas žvalgui

Šių metų kovo 12 d. “Nau
jienų” 60 numeryje tilpo žval
go atsakymas į mano straipsnį 
“Daugiau pagarbos savo tauti
nei šventei.”

Yra sakoma, kad ir mažas 
kupstas didelį vežimą apver
čia. Taip ir čia išėjo.

Savo pastabomis nenorėjau 
ir neturėjau tendencijos ką 
nors įžeisti, mokyti ar kriti
kuoti, nes niekur nepaminėjau 
nei asmenų, nei organizacijų 
(kaip p. žvalgas kaltina), o tik 
paliečiau tuos nesklandumus, 
kurie beveik kasmet kartojasi. 
Taip pat neišpeikiau ir progra
mos, — niekur nesakiau, kad 
buvo negražūs eilėraščiai bei 
kas juos mokė ir t.t.

Tik Tamsta, gerb. Žvalge, 
labai jautrių jausmų dėka, per
skaitęs tas menkutes pastabas, 
tiek pasijutai įžeistas, kad grie- 
biaisi plunksnos ir mane iš- 
pliekei daug ilgesniu straips
niu, negu manasis. Ir visas pa
stabas švelniausiai palesinai.

Už šį Tamstos žestą aš dėko
ju, nes vienas kitą pažinome.

Iš dalies, gal reikėtų pavy
dėti Tamstai tos dorybės, kad 
lik visur regi gėrį ir meną. Ma
no jausmai ir požiūriai prie
šingi Tamstos jausmams, todėl 
ir tenka truputį pasikapoti. Ga
liu tik viename dalyke Tams
tai prisipažinti, kad mano jau
nystėj man buvo kalama — 
“sakyk trumpai ir aiškiai”, šio 
dėsnio laikausi ir iki šio laiko, 
todėl ir savo minčių nemoku į 
šilkus vynioti. Tad ir šį kartą 
Tamstai atsakysiu trumpai ii’ 
papunkčiui:

1. Kai dėl pamaldų.
Tamsta mini, kad Jūs, ALT, 

buvote užmiršę šį dalyką. Ži
noma, kas nedirba, tas neklys
ta. Bet tokia klaida — neklai- 
da, jei Jūs kreipėtės į kitatau
čių bažnyčią. Ir tik ten gavę 
neigiamą atsakymą, liko pa
maldos neužpirktos. Mano ma
nymu, ši Jūsų klaida kaip tik 
išėjo į gerą, nes kitu atveju bū
tų buvę iš mūsų pusės padary
tas didelis netaktas, aplenkiant 
savo kleboną ir kreipiantis į 
kitą parapiją. Jeigu mūsų kle
bonas būtų nesutikęs pamaldų 
atlaikyti, tada kas kita. Todėl 
skaitau, kad šia klaida išpirko
me didelį nemandagumą.

2. Dėl perkrautos programos.
Galiu tik vieną pasakyti. Ka

da patiekalas (valgis) patie
kiamas nors ir skaniausias, bet 
jei jo perdaug suvalgai, darosi 
neskanu ir daugiau nesinori. 
Tas pats ir su perilgais eilė
raščiais.

3. Dėl neleidimo vaikams 
žaisti ir laipioti ant scenos lai
ke vykstančios programos.

Manau, kad ši pastaba nega
li turėti dviejų nuomonių.

4 ir 5. Dėl vėlavimosi į pa
rengimą ir aukų.

Tamsta, gerb. Žvalge, tam 
tikrą rūšį mūsų brolių vadini 
“raudonaisiais”, o aš juos va
dinu “paklydusiais avinais”. 
Taigi ir čia aš juos taip vadin-

gramos metu, visi buvo iš “pa
klydusių avinų”.

Tas pats buvo ir su aukomis. 
Tuos nugirstus išsisukinėjimus 
kaip tik girdėjau iš tų pačių as
menų, anot Tamstos, “raudo
nųjų”.

Reiškiu Tamstai pagarbą.
—DP.

PAVASARINIS

VAKARAS
1953 m. balandžio 12 d

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avė.

Programoje:
“GYVIEJI NUMIRĖLIAI”

Pradžia 3:30 vai. po pietų

siu.
Drįsau tiesiai pasakyti, kad 

nesivėluotume į .parengimą, tik 
dėl to, kad, kiek teko matyti, 
kurie atvyko vyksiančios pro-

ARBATA NUO ŠALČIO 
Jeigu gauni šaltį vienę 
po kitam, kenti ne 
smagumus, skausm u t

* ir nuostolius, paprasta? 
šaltis yra bereikalingi 
bėda. ALEXAN D R C 

■' ARBATA NUO ŠAL 
ČIO yra mišinys šak 
nų, sėklų, žiedų, žie 
vių'ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume. ta 
gal nei nežinotume kas šaltis yra 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už poke!, 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nor 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai t; 
pati arbata $2.30

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVI I ’ ŽMONĖS; DARBININ
KAI, BIZNIERIAI. PKOFESIO 
NARAI. DVASININKAI, VALS- 
1’ Y B' N IN K AI, M OKSLININKAI 
JIE ŽINO. KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAš 
TUS

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, APRIL 4, 1953

LIETUVIŠKĄ DUONĄ 
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėjas - specialistas
ALEKSAS GAIDJURGIS

STAR BAKERY
738 West 31st Street Telef.: CAlumet 5-2173

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.)
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

B.R.PinKIEWICZ PRES.

NOW AT ARCHER HOMEMAKERS
DESIGNED FOR BEAUTY

ENGINEERED FOR PERFORMANCE

PRICED FOR VALUE

THE NEW

Chrysler iirtap
ROOM AIR CONDITIONER
The name Chrysler Airtemp on this Room Air 
Conditioner is your assurance of quality. Years 
of manufacturing experience of Chrysler Corpo
ration and the superb record of Airtemp Division 
as an acknowledged leader in the air conditioning 
field stand behind this new model. Working parts 
are precision-engineered in accordance with the

high standards of the Chrysler Corporation. 
Every conceivable development gained in years 
of engineering experience and research has been 
incorporated in this new unit. The Chrysler Air
temp Room Air Conditioner is backed by a five- 
year warranty and is built for finest performance 
at lowest cost. Here is truly a gilt-edged invest
ment in personal comfort—yet it costs no more 
than a refrigerator. See this beautiful Room Air 
Conditioner today at our showroom.

USE SMALL COURTEOUS
OUR DOWN SALESMEN

EASY P A Y M E NT TO
BUDGET 24 MONTHS SERVE

PLAN T O P A Y YOU

As Low As $2.50 Per Week After Down Payment

ARCHER HOMEMAKERS
APPLIANCES

4359 S. Archer Avenue LAfayette 3-4404

Ckn/sl^Airfymp
A I R CONDITIONING • HEATING 

COMMERCIAL REFRIGERATION

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MUSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU PUSE MILIJONU DOLERIŲ ($10,500,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. . CHICAGO ’ Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAREL, President
Valandos: Pirmadieniais m 12 Ikt 8 vai. vakare.. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pietoj. Ketvirtadieniais sno 9 ’ki « vakaro TrečiadierOals nždaryt* visą diews». Šežtadleniąįs 
O ryto UO 8 po p’at®.LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

PAVASARINIS PREKIŲ 
SUMAŽINIMO IŠPARDAVIMAS

DIDELIS SUTAUPYMAS PINIGŲ
Pas Budriką jūs rasite aukščiausios rūšies rakandus ir na
mams reikmenis, pigios rūšies ir brangios, aukštos rūšies 
rakandai. Turime parlor setu po $90.00 už 2 šmotus ir už 
$490.00 už 2 šmotus. Ant Universal arba Magic-Chef duo
dame nuolaidos $60.00. Rembrant grindą lempos už pusę 
kainos. Thor skalbykla, vertės $160.00 už $119.00. Sutau
pysite 20 procentu ant Hoover, Universal ir General Electric 
dulkiu valytuvą. Elektriniai šaldytuvai 1953 metą. Visiems 
kainos nuleidžiamos. i

Nauji elektriniai dulkių valytuvai tiktai po _________ $ 11.00
Naujos elektrinės skalbiamos mašinos, reg. kaina $109, už $ 69.00 
Nauji 7 kub. pėdų šaldytuvai, reg. kaina $209, už .......... $129.00
Naujos elektrinės console siuvamos mašinos, reg. $150, už $ 99.00 
Metalinė vasaros kėdė—rocker, reg. kaina $7.00, už ...... $ 3.00
Kūdikių vežimėliai, reg. $42, pilno dydžio, numažinti iki $ 29.00 
Prosinimui mašinos, vertės $98, už ................................... $ 48.00
Mašinos drapanoms išdžiovinti, vertės $169, už .............. $119.10

1/3 nuolaidos ant “Mart Samples” rakandą—matykit juos

$275 vertės 3 kambarių baldai ..........     $199.00
$379 vertės 3 kambarių baldai .......................................... $266.00
$454 veratės 3 kambarių baidai .......   $339.00
$109 vertės 3 gabalų miegamojo setas ............................. ... $ 59.00
$139 vertės 3 gabalų miegamojo setas ......................... .... $ 88.00
$159 vertės 2 gabalų gyvenamojo setas ........................ . $ 99.00
$229 vertės 2 gabalų gyvenamojo setas ...............................$137.00
$119 vertės Love Seat Sleeper ...... ................................... $ 69.00
$69 vertės Sofa-Bed, dviems gulėti .................................... $ 37.00
$59 vertės 5 gabalų Chrome Dinette ............................. .;.... $ 39.00
$89 vertės 5 gabalų Chrome Dinette .. ................................ $ 59.00
$69 vertės 8 gabalų Bunk-Beds, komplektas .................... $ 49.00
$99 vertės 8 gabalų Bunk-Beds, komplektas .................... $ 69.00
$69 vertės 7 gabalų Hollywood lova ................................ $ 49.00
$69 vertės 9x12 Broadloom kauras ......... .......................... $ 39.00
$99 vertės 9x12 Broadloom kauras ..................................... $ 49.00
$79 vertės gazinis pečius ......................... ..................... ...... $ 48.00
$109 vertės gazinis pečius   .................... ,................. ....... $ 77.00
2 gabalų išskirstomos (sectional) sofos 1/3 nuolaidos.
Mūsą sandėlis prikrautas naujais rakandais ir kaurais. 

Priversti parduoti už atidavimo kainas. Viskas numažinta.
Pirmiau ateisite, pirmiau patarnausime.

$169 moderniškas miegamojo setas .................. .................
$229 parlor setas ............................ ......................................
$269 Kroehler miegamoji sofa ...............................................
$169 Hide-Away sofa lova ..................................................
$79 Hollywood lovos .............................................................
$77 Sofa lovos ......................................................................
$79 5 gabalų Chrome Dinette ............................................
$39 vertės springsiniai matracai ................. ......... ...............
300 9x12 kaurų, po ...........   $19.00, $39.00,

$ 94.00 
$119.00 
$158.00 
$ 88.00 
$ 48.00 
$ 44.00 
$ 48.00 
$ 18.00 

$59.00
Diamond dial watch rankžiedis, originale dirbtuvės kaina 

$200. Išimtas iš užstato. 14 kar. Speciali kaina ..................... $ 65.00
Deimantinis laikrodžio rankžiedis, 14 kar. ‘solid white gold”,

su 10 dideliais “blue-white” deimantais, aukštos rūšies, garan
tuotas, 17 akmenų Geneva laikrodis. Originale kaina $150.00.
Specialiai įkainuotas ................  - $ 65.00

Laikrodžiai su rankžiedais, 17 ir 21 akmenų Bulovą, Elgin, 
Hamilton, Gruen ir Waltham, garantuoti. Originaliai kainuoja 
iki $71.50. Taip pat geležinkelio laikrodžiai, Hamilton, Elgin, 
Waltham ir Illinois. Specialiai įkainuoti ................................ $ 19.50

14 kar. deimanto žiedas, reg. kaina $40, už ...................... $ 19.00
14 kar. deimanto žiedas, reg. kaina $150, už ...................... $ 75.00
14 kar. deimanto žiedas, reg. kaina $300, už ...................... $145.00
10 kar. vyriški žiedai su akmenimis, reg. kaina $22, už .... $ 9.00
10 kar. moteriški su akmenimis žiedai, reg. kaina $10, už $ 5.00 
Plačiausiai nacionalini skelbiami deimantai—Blue Ray—Keepsake. 

Laikrodžiai: Bulovą, Elgin, Benrus, Longines, Wittnauer, Waltham 
ir kiti. Plunksnos: Pąrker, Eversharp, Shaeffer ir Waterman. Sidab
riniai daiktai: Community ir Rogers—4847. Vyriški ir moteriški riešo 
laikrodžiai, “gold filled”, reg. $24 vertes, specialiai už $12.00. Parker’ 
plunksnos tiktai nuo $2.25 ir aukščiau. 32 gabalų sidabrinių daiktų, 
reg. vertės $12, po $5.00. Atviras pasirinkimas sidabrinių daiktų, 
stainless steel peilių, šakučių, šaukštų, reg. 40c. vertė, po 15c. vienas.

Automatiški gaziniai pečiai, vertės $250, už ..................... $169.00
7 kub. pėdų šaldytuvai, po ............................ ;.................... $159.00
Rašomos mašinėlės su lietuvišku raidynu, trumpam laikui 

atpigintos, po $39.50, $69.50 ir aukščiau.
Nauji pianai, spinet, už ....................................................... $295.00
120 basų piano akordijonai, po............................................. $ 98.00
Pas Budriką jus rasite didžiausią pasirinkimą baldų vertybių, kur 

kada galima būtų matyti po vienu stogu. Trys aukštai pripildyti 
įvairiais baldais, namų reikmenimis ir brangenybėmis. Milžiniški 
nupirkimai kiekvienam kambariui naujomis, lengvomis sąlygomis.

Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Sekmadieniais atdara nuo 10 ryto iki 5:00 vakaro.

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street

Tel.: Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237

Buddriko Radio VaĮanda leidžiama iš radio stoties WHFC, 1450 kil. 
kas Ketvirtadienio vakarais 6:00 valandą, vak.



LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ 
VELYKŲ VISIEMS LIETUVIAMS 

LINKI

ALFONSE F. WELLS
TEISĖJAS

LINKSMŲ VELYKŲ VISIEMS LINKI

JUSTINAS MACKEVIČIUS
PREZIDENTAS

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave. TeL: Virginia 7-1141
DIDŽIAUSIOJI LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA

ynfiiinwi— i

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI I
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas .......     3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH
Pi’PciAont onrl 1VTA vi cfPr*

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
VAIZDAS IŠ GĖLIŲ PARODOS, kuri nuc kovo 29 d. ligi ba

landžio 12 dienos vyksta Garfield Park ir Lincoln šiltadaržiuose.

Sveikinu visus savo kostume- 
rius, draugus bei pažįstamus 

ir linkiu visiems linksmų 
Velykų bei geros 

sveikatos

SVEIKI SULAUKĘ ŠVENTŲ VELYKŲl
Nuoširdžiai sveikina mielus savo

Bičiulius ir Rėmėjus
Lietuvių Vasario 16 Gimnazija

Rita Hayworth
“'Salome” filme

Rita Hayworth ir Stewart 
Granger vaidina svarbiausias 
roles filme “Salome”, šio filmo 
pirmasis rodymas vidurvakarių 
valstybėse eis ilgoką laiką Chi
cago j e, R-K-0 Grand Theater, 
Clark gatvėje prie Randolph. 
“Salome” rodymas prasideda 
šeštadienį, bal. 4 d.

Laiškas rašytojui
Nusipirkau tavo, mielas ra

šytojau, knygą ir, tikėsi, nega
lėjau perskaityti iki galo. Per
daug “tuščių” puslapių. Žinau, 
kad reta knyga būna pilnai pri
rašyta, tačiau tavoji, galima sa
kyti, kaip ir nepradėta. Gi aš 
norėjau skaityti, o tu lik su- 
trukdei mano poilsį, žmonės, 
kurie tave giria, mano supra
timu, yra lik paprasti neišma
nėliai, nes jie netrokšta tavo 
sielos aukso. Nenoriu tavęs 
įžeisti, tačiau labai nerami pa
siliktų mano sąžinė, tau šito 
nepasakius.

Šiandien, o dangau, dar gra
žiau atsitiko: “Namai ant smė
lio” autoriaus neatpažinau 
“Ora pro nobis” knygoj. Jo ap
rašomi įvykiai Lietuvoje ne
sukelia manyje skausmo, o su
griautos Vokietijos vaizdai de
gino mano smegenis. Jaučiu, 
kad J. Gliaudos, kaip ir tavo 
kraujuje, jau išsibaigė rašalas. 
Tu tik paklausyk, kaip jis rašo:

“Utopija lengvai gali pavirsti uto
pijos parodija. Utopijos parodijos 
laikus jie gyvena dabar, o Vaitkū- 
nas ir Pitirimas to nesupranta. Toli
moji anarchizmo utopija graži ii' to
lima. Brolių Lietuvos utopija čia, sa
vo namuose, kaip čia, savo namuose, 
buvo ir utopijos ilgesys: verksmas 
dėl sušalusio vaikučio ašarėlių ir iš
niekintos mergaitės skambančio pi
nigėlio.” 
T’’W'
Šitokios vietos, kaip ir nuo

dai, užmuša skaitytoją. Rašyto
jas filosofuoja tol, kol visiškai 
pavargsta, kol utopijos ilgesys 
virsta nesąmone. Romanas gi 
premijuotas, visuomenei pri
statytas, kaip didelis meno kū
rinys. Tačiau, man atrodo, kad 
juri komisija padarė sprendi
mą turėdama galvoje aną vi
suomenę, kuri jau ilsisi šv. Ka
zimiero kapinėse. Gal atsiras 
žmogus, kuris “Ora pro nobis” 
išvers į mirusių kalbą. Gal jie, 
ilsėdamiesi ramybėje, ir su
pras J. Gliaudos filosofiją. Gi 
aš laukiu rašytojo, kuris mano 
tėvynę, tarytum Kristų prie 
kryžiaus, parodytų pasauliui,

parodytų kruviną, kenčiančią 
Lietuvą. Tikrą Lietuvą.

Literatūrinės premijos, no-Į 
riti tau priminti, man nedaro! 
jokio įspūdžio. Jos labiau pa-Į 
našios į privatų biznį, o ne į 
kultūrine paslaugą. Ateityje, 
jeigu taip bus, iš viso nepirksiu 
premijuotų raštų. Tyliai pro
testuosiu prieš literatūros ir 
sk a i ty tojo p r of o n a ei j ą.

Nesigailiu padaręs šitas pa
stabas. J ui.. Susmaras

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

ADVOKATAS
LOUIS W. KIŽAS

1515 So. 49th Ave.
CICERO

Kandidatas i
TAIKOS TEISĖJUS

Antradienis, kovo 7-oji, 
BALSAVIMO DIENA

Balsuokite už savo tautietį

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

COLUMBIA PICTURES presents

RITA HAYWORTH * STEWART GRANGER

Ilgalaikis Premjeros Rodymas Prasideda

RV A šeštadienį, balandžio 4-ta
-11“ V UIvBlLIU — Clark, prie Randolph

PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ
VISIEMS LIETUVIAMS 

LINKI

ANTHONY A. 0 LIS
Sanitary District of Chicago 

Prezidentas

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

PETRONĖLĖ MILLER 
(PETRAVIČIŪTĖ)

EDVARDAS RADVILASSTASYS BERNATAVIČIUS

BHSHESI

KASTUTĖ IEŠMANTAITė

JULIUS BALUTIS

SERGIEJUS GADLIAUSKAS

GYVIEJI NUMIRĖLIAI”
Linksmos komedijos vaidintojai dalyvaujantieji

“NAUJIENŲ”
PAVASAP

1953 m. balandžio 12 d., sekmadienį
V AP

SOKOLV SAU
2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

Pradžia 3:30 valandą po pietų
B

Gera muzika šokiams
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Kremlius Darosi Taikingas
Visuose frontuose komunistų diktatoriai staiga ėmė 

kalbėti ir elgtis taikingai. Korėjoje komunistai sutinka 
tartis dėl sužeistų ir sergančių karo belaisvių apsikeitimo 
ir siūlo atnaujinti karo paliaubų derybas.

Vokietijoje sovietų karo vadovybė, atsiprašė britus 
dėl septynių lakūnų nužudymo ir pasiūlė britų karo vado
vybei pasikalbėti, kad oro susisiekimas tarp Berlyno ir 
Vakarų Europos būtų padarytas saugesnis. Dalyvauti ši
tuose pasikalbėjimuose rusai pakvietė dabar ir prancū
zus su amerikiečiais, kurie kvietimų priėmė. Tuo būdu 
Įvyks pirmas, po ilgos pertraukos, keturių didžiųjų val
stybių atstovų susitikimas, kuriame, tikimasi, bus pakel
tas ir taikos su Vokietija klausimas.

Pačiame Berlyne bolševikai netikėtai liovėsi darę truk
dymus vakarinių sąjungininkų transportui, leisdami be 
muitinės patikrinimo automobilius ir sunkvežimius į va
karinį Berlyną ir nereikalaudami leidimų Berlyno pre
kėms, išvežamoms į vakarinę Vokietiją.

Šitie reiškiniai rodo, kad Kremlius nori sumažinti san
tykių įtampą tarp sovietų imperijos ir vakarinių šalių. 
Kaip toli Kremlius eis šita kryptim, parodys ateitis. Pir
mas jo nuoširdumo išbandymas bus derybose dėl karo be
laisvių apsikeitimo Korėjoje. Jos prasidės pirmadienį. Jei 
šituo klausimu bus pasiektas susitarimas, tai išnyks stam
biausia kliūtis karo paliauboms; tada gal atsidarys kelias 
ir į Korėjos konflikto likvidavimų.

Tas konfliktas, aišku, pasidarė nenaudingas tiek Rusi
jai, tiek komunistinei Kinijai. Laimėti karą komunistai 
nebeturi vilties, o jo tęsimas neša jiems tik nuostorius gy
vastimis ir sunkumus jų vargingam ūkiui. Net ir kantrūs 
kinai nesutiks visą laiką skursti, badauti ir aukoti savo 
kraują dėl Kremliaus valdovų garbės.

Malenkovas, matyt, yra lankstesnio proto žmogus, ne
gu kad buvo jo mokytojas Stalinas. Galimas dalykas, kad 
jisai rengiasi “nubraukti nuostolius”, pasidariusius Korė
joje, ir tą kruviną avantiūrą baigti. Pažiūrėsime.

Tostai Maskvos Bankete
Maskvoje dabar lankosi 10 amerikiečių laikraštininkų 

ir radijo atstovų. Sovietų žurnalistai ir spaudos viršinin
kai iškėlė jiems pietus gruziniškame restorane “Arajvi”. 
Užkandę šašliko ir nuplovę jį Kaukazo vynu, rusai ir sve
čiai ėmė gerti tostus, vartodami šiam tikslui vodką.

Pirmą tostą pasiūlė sovietų žurnalo redaktorius Mor- 
žov, tardamas: “Aš siūlau išgerti už p. Eisenhowerio ir 
Amerikos žmonių sveikatą.” Visi atsistojo ir išmaukė po 
stiklą vodkos.

Po to pakilo vieno Amerikos laikraščio redaktorius 
Eugene Simon, iš Tarentum, Pa., ir pasiūlė išgerti už Ma- 
lenkovo Sveikatą. Vėl visi atsistojo ir gėrė.
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Pusei metų .........  5.00
Trims mėnesiams------------ 2.50

Užsieniuose:
Metams .....$11.00
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sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pu to dar būvu išgertas testus už “didesnį 
mą” tarp Amerikos ir Rusijos žmonių.

Amerikiečiai siurbė vodką ir stebėjosi, kad bolševikų 
spaudos atstovai taip meiliai kalba apie JAV prezidentą 
ir Amerikos žmones. Juk dar visai neseniai ta spauda 
buvo pilna neapykantos ir pagiežos Amerikos valdžiai, 
amerikiniams “imperialistams”, “karo kurstytojams”, 
“Wallstryto ryklėms” ir Korėjos žmonių “nuodytojams”.

Suprantama, kad bolševikų redaktorius Moržov ir kiti 
jo draugai gėrė už prez. Eisenhowerio sveikatą ne be įsa
kymo iš Kremliaus. Be Kremliaus instrukcijos tokie da
lykai Maskvoje nesidaro.

Reiškia, Malenkovas liepė užsukti “neapykantos kra
ną” ir atsukti “draugingumo kraną”. Neturime galimybės 
patikrinti, ar iš “draugingumo krano” teka medžiaga ir 
į skiltis tų laikraščių, kuriuos redaguoja ir kontroliuoja 
gėrusieji banketo tostus. Bet nesistebėtume, jei taip būtų.

Diktatūroje viskas daroma pagal komandą. Vakar bu
vo keikiama, šiandien kalbama apie meilę. Paprasti žmo
niški jausmai yra tik valdovų politikos įrankiai.

Bet vis dėlto pilnai sukontroliuoti gyvenimą diktato
riai nepajėgia. Anksčiau ar vėliau jie prilipa liepto galą 
ir, kad nereikėtų šokti į vandenį, rizikuojant paskęsti, jie 
pasuka atgal.

Malenkovas ieško sauso kelio išeiti iš tu keblumu, ku-
V- G Z

riuose atsidūrė jisai ir kiti sovietų imperijos vairuotojai.

KOMUNISTAI NUŽUDĖ 
JULIET POYNTZ

Amerikos komunistų bosai 
nutarė nužudyti buvusią savo 
partijos veikėją, p-ią Juliet 
Stuart Poyntz, kurios misteriš
kas dingimas 1937 m. pasiliko 
neišaiškintas iki šiol. Ją “su- 
likvidavo”, netrukus po to mir
ties sprendimo, atvykęs slapto
sios sovietų policijos agentas.

Taip liudijo po priesaika 
JAV senato tyrinėtojams 
Washingtone, Miss Grace 
Lumpkin, 60 metų amžiaus, iš 
New Yorko, buvusio JAV se
natoriaus sesuo, kuri buvo ko
munistų partijos narys ir daly
vavo partijos vadų susirinki
me, pasmerkusiame mirčiai 
p-ią Poyntz.

Grace Lumpkin pareiškė, 
kad partijos disciplina priver
tė ją pritarti tam žmogžudiš
kam partijos vadovybės spren
dimui.

P-ios Juliet Stuart Poyntz 
dingimą pirmas iškėlė spaudo
je Carlo Tresca, radikalus ita
lų darbininkų vadas New Yor
ke, bet komunistų priešas. Ji
sai, kaip ir kili artimi p-ios Po
yntz draugai, žinojo, kad ji 
rengiasi pasitraukti iš komu
nistų partijos. Jisai numanė, 
kad apie tai patyrė partijos va
dai ir kad jie bandė ją sulai
kyti nuo tokio “renegatiško” 
žingsnio. Vienas pagarsėjęs Is
panijos pilietiniame kare Ko- 
minterno gengsteris aplankė 
p-ios Poyntz namus, ir paskui, 
po kiek laiko, ji dingo, nepa
likusi jokios žinios apie save 
nei šeimai, nei draugams.

Carlo Tresca iš tų p-ios Po- 
Įyntz dingimo aplinkybių spėjo,

j. • į
Ji. JL JLH.IL ramybės
Kai didokas lietuvių skaičius, 

palikęs savo žemę, ūkius, na
mus, turtus, o dažnai ir arti
muosius, bėgo į vakarus, tai 
reiškė, kad bėgantieji nenorėjo 
nieko žinoti apie Raudonosios 
Armijos nešamą okupantą.

Paisai ir Maskvos agentai ta
tai taip pat labai puikiai žino, 
bet vis dėlto tremtinių nepalie
ka ramybėje. Persekiojo juos 
Vokietijoje, ramybės nedavė pa
niekusiems Švediją, Prancūziją, 
Belgiją ir Angliją, o pastaruoju 
metu jie pradėjo persekioti net 
ir Amerikon atvažiavusius.

Tremtiniams persekioti Vil
niuje rusai leidžia laikraštėlį 
TĖVYNĖS BALSĄ. Pačioje Lie
tuvoje minėto laikraščio rusai 
neleidžia platinti, jį siuntinėja 
tiktai i užsienius. Dideliais siun
tiniais jis eina į Vokietiją ir ki
tas vietas. Pastaruoju metu jis 
pradėjo rodytis ir Amerikoje.

Maskvos agentai, gavę Ame
rikoje gyvenančių lietuvių adre
sus, nužiūri savo auką, pasiun
čia adresą į Lietuvą, o iš ten 
pradedamas siuntinėti TĖVYr- 
NĖS BALSAS. Amerikoje gyve
nantis lietuvis, gavęs laikraštį, 
nustemba, nes jo jis neužsisakė 
ir nieko neprašė, kad siuntinėtų.

Komunistai, matyti, tikisi mi
nėtame laikraštyje spausdintais 
melagingais straipsniais įtikinti 
tremtinius grįžti Lietuvon. Jie 
nepajėgė įtikinti gerais darbais, 
tai dabar nori paveikti lapės lie
žuviu. Maskvos valdovai nežino, 
kad dauguma siunčiamo jų TĖ
VYNĖS BALSO eina tiesiai į 
gurbą. Kai kurie siuntinėliai at
plėšiami, o kiti numetami visai 
neatplėšti.

Be minėto laikraštpalaikio, 
rusai 'kartais pasiunčia Malen- 
kovo kalbą ir knygą BRANGIO
JI TĖVYNĖ. Tinkamai parink
tais rašinėliais jie tikisi sume
džioti daugiau aukų. Jie nežino, 
kad minėtų knygų gavėjai ir 
skaityti jų nenori. Lietuviai pa
žįsta vilką avinėlio kailyje.

Koks biaurus slogutis! Neduo
da ramybės ir po 10 metų. Per
sekioja ir Amerikon atvažiavu
sius. Kada gi įbus galas šito
kiems persekiojimams?

—Išsilaisvinęs Lietuvis.

kad ją bus pagrobę ir kurioje 
nors slaptoje vietoje nugalabi
ję Rusijos žvalgybos agentai. 
Jisai kreipėsi į policiją, reika
laudamas tyrinėjimo. Buvo 
šaukiami mitingai ir siunčia- 
mos delegacijos pas New Yor
ko apygardos tardytoją, kurios 
prašė ieškoti dingusią moterį. 
Bet visos pastangos buvo vel
tui.

Pagaliau, praėjus keleriems 
metams misteriškai žuvo pats 
Carlo Tresca. Vieną vakarą ji
sai išėjo į savo organizacijos 
susirinkimą ir daugiau nebe
grįžo. Kitą dieną buvo užtiktas 
jo lavonas nuošalioje New Yor
ko gatvėje.

Kas jį užmušė, policija ne
galėjo susekti.

O buvusi komunistų veikėja 
p-ia Poyntz, ketinusi rezignuo
ti iš partijos, dingo visai be 
pėdsako. Jos užmušėjas yra ne
žinomas. Bet iš p. Grace Lump
kin parodymų senatoriams ga
lima numanyti, kad jos nužu
dytoj as tik įvykdė mirties 
sprendimą, kurį buvo padarę 
Amerikos komunistų vadai.

Liudininkė dar papasakojo 
Chicago Tribune reporteriui, 
kad p-ia Poyntz buvo viena iš 
10 ar 11 vyriausiųjų komunis
tų vadų Jungtinėse Valstybėse 
ir dirbo partijos naudai New 
Yorko mokyklose.

“Bet p-ia Poyntz mėgino pasi
traukti iš partijos (sako p. Lump
kin), ir kiti vadai nutarė, kad ji tu
ri būt nužudyta ...

“Neilgai trukus po to, sako p. 
Lumpkin, atvyko sovietų slaptosios 
policijos narys, ir p-ia Poyntz dingo. 
Jos dingimas niekad nebuvo išaiš
kintas.”

Šitie parodymai pilnai pa-

tvirtino italo Carlo Tresca te
oriją. Tačiau jisai yra užmuš
tas.

Kremliaus banditai moka ne 
tik naikinti savo priešus, ne
žiūrint kurioje šalyje jie begy
ventų, bet ir paslėpti savo pik
tadarybių pėdsakus.

Vis dėlto reikia tikėtis, jog 
ateis laikas, kada tos piktada
rybės bus išaiškintos.

Tradicinis “NAUJIENŲ” va
karas balandžio 12 d. Sokolų 
salėje, 2337 S. Kedzie Avenue. 
Pradžia 3:30 vai. po pietų.

LAISVOJI TRIBŪNA

PRAŠAU ŽODŽIO!
Naujienos savo skiltyse lei

džia pasireikšti įvairioms nuo
monėms. Tikslas — geriau iš
nagrinėti tą ar kitą klausimą, 
bet nevisi šita supranta, ir jie, 
užuot padėję išaiškinti klausi
mą, juokus krečia.

Štai J. žemaitis parašė 
straipsnelį “Lietuvos kariuo
menės šventė”. Aukštaitis jį 
perskaitęs surašė J. Žemaičiui 
net 16 prokuroriškų klausimų, 
į kuriuos J. žemaitis, blogai ar 
gerai, to neliesime, atsakė. Ta- 
da Aukštaitis pareiškia, kad 
esą nebuvę reikalo į tuos klau
simus atsakinėti, nes jis juos 
gerai žinąs ir j uos davęs tik no
rėdamas atidengti J. Žemaičio 
kartas, kitaip sakant “išfrunta- 
voti”, ir per 4 numerius drožia 
savo “litanijas”. Tokiame 
straipsny, atrodo, buvo galima 
pagrindinai klausimus nušvie
sti, bet Aukštaitis to nepadarė, 
jis pripasakojo anekdotų, kai 
ką mėgino aiškinti, bet tie aiš
kinimai nei šis nei tas ir jei 
Aukštaitis nebūtų pasisakęs 
“fruntaučikas”, tai sakytumei, 
kad jis nieko nežino, todėl ir 
negalėjo nieko paaiškinti, bet 
jis sakosi viską žinąs ir iš kai 
kurių jo pasisakymų matyti, 
kad jis žino daugiau negu pa
rašė, tai darai išvadą, kad jis 
ir šį kartą tik juokus krečia, 
mumis visus “fruntavoja”.

Keli pavyzdžiai, kaip Aukš
taitis aiškina kai kuriuos klau
simus. Voldemaras ne tautinin
kas, nes esą tautininkų politi
ka buvusi izoliacionistinė, o 
Voldemaras, žūt būt, ieškojęs 
sąjungos su Vokietija. Juk tai 
perskaitęs gali tik gardžiai pa
sijuokti! Aukštaitis nenori ži
noti, kad Voldemarą ir Smeto
ną jungė ilgų metų bendras 
darbas, kad jie kartu įėjo į 3-jį 
seimą; kad kartu ruošė perver
smą, kartu lipdė ir paskelbė 
naująją konstituciją, kartu mė
gino gilinti įvestąjį diktatūrinį 
režimą ir tadd “susipyko”. 
Šiandien ir vaikai žino, kad 
diktatūrinėj tvarkoj negali bū
ti kelių diktatorių. Taip buvo 
ir mūsuose. Ir ne dėl to vieno 
užsienio politikos klausimo jų
dviejų keliai išsiskyrė, bet kad 
du negalėjo valdžia pasidalinti.

Beveik visą skiltį A. prira
šė apie Juozą Tomkų, “garbin
gą ir kilnų vyrą”, bet nieko ne
pasakė apie jo “kilnius” dar
bus ir jo garbingumą ir kilnu
mą nori išaiškinti jo iškilmin
gomis laidotuvėmis. Esą jose 
dalyvavę ne mažiau kauniečių 
kaip Vaižganto ar Maironio lai
dotuvėse. Jei jau laidotuvėmis 
galima išaiškinti žmogaus gar
bingumą ir kilnumą, tai “gar
bingesnio ir kilnesnio” žmo- 
gaus už Staliną pasaulyje ne
buvo. Jo laidotuvėse, sako, mi

lijonai dalyvavę. 1919 m. pava
sarį Šiauliuose vokiečiai nušo
vė kelis į turgų atvažiavusius 
lietuvius. Jų laidotuvėse daly
vavo didžiausia minia. Jei tie 
patys žmonės būtų mirę kito
mis aplinkybėmis, tai jų paly
dėti į kapus būtų susirinkę tik 
artimieji. Ar ne tas pats būtų 
ir Tomkaus atveju?

Arba dar vienas aiškinimas. 
Girdi, Varpo spaustuvę sprog
dinę padaužos-chuliganai su jų 
pačių pasigaminta bomba, nuo
stolių ypatingų nebuvę, bet 
pats faktas turėjęs politinį cha
rakterį. Tai kas čia paaiškinta? 
Juk visi žino, kad rimtas, pa
dorus žmogus tokiais dalykais 
neužsiima. Aišku, tai chuliga
nų darbas, bet kokių? Aukštai
tis pats sako, kad tai politinio 
pobūdžio įvykis, bet jis nutyli, 
kas tuos chuliganus paskatino 
tokio darbo imtis, o kad jie bu
vo kažkieno įkvėpti, tą ir pats 
Aukštaitis pabrėžia sakyda
mas, kad tas įvykis turėjo po
litinį pobūdį. Ir atrodo, kad 
Aukštaitis žino gerai visą rei
kalą, bet jį nutyli.

žodžiu, noriu pasakyti, kad 
Aukštaitis daug kalba, bet nie
ko nepasako. Pasigyręs savo 
žinojimu, tai sakytumei žmo
gus daro tą, ką gali, bet jis ži
no ir nesako, ir laikraštyje vie
tą užima anekdotams ir juo
kingiems aiškinimams, šita rei
kia baigti. J. Vanagas
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Šokiai — Bufetas — Užkandžiai 
Visi kviečiami į parengimą.
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DON’T FORGET TOMORROW! — 
And the months and years to come! 
Make your tomorrow secure—by sav
ing today with United States Sav
ings Bonds! And if you have Series 
E Bonds that are maturing you’ll be 
smart to hold onto them for more 
profit, for as long as ten years more. 
Yes, you have the privilege of keep
ing your maturing Bonds and letting 
them accumulate interest at three 
percent compounded semi-annually. 
And in the event of an emergency, 
your safe, dependable Savings Bonds 
give you ready cash. For tomorrow’s 
sake — buy Savings Bonds today! 
They’re now even better!

J. PRONSKUS

BŪTIES PASLAPTYS
11. (Tęsinys)

Vaiduokliais užkrėsta vieta
Kas iš mūsų negirdėjo kad ir Lietuvoje 

apie ypatingas vietas, kur arba “vaidena
si”, “baido”, arba pati ta vieta yra nejau
ki, sukelianti šiurpo “pagaugas”. Bet nei 
mes turėjome psichinio tyrinėjimo draugi
jos, nei laiko bei lėšų turinčių žmonių 
tiems dalykams tirti, todėl neturime nė sa
vo literatūros tais klausimais. Bene labiau
siai “baidyklių apsėsta” tauta pasaulyje 
yra anglai, todėl ir psichinio tyrinėjimo 
darbas ten prasidėjo gana anksti ir yra su
sidariusi bene turtingiausia pasaulyje tais 
klausimais literatūra, ir stambiausias žy
mių vardų būrys yra dirbęs ir tebedirba 
tu sričių tyrime.L G *Z

Vienas, vos 1918 m. kovo mėn. staiga mi
ręs psichinio tyrinėjimo pionierius, ko ne 
visą savo amžių ir turtus pašventęs tai sri
čiai, buvo Harry Price, kurio pastangomis 
prie Londono universiteto įsteigta psichi
nio tyrimo laboratorija, iš jo surinktų ir 
aukotų knygų atidaryta didžiulė tais klau
simas biblioteka, ir jos palies parašyta bent 
keliolika tomų knygų.

Jis ne lik tyrė psichinius vyksmus An
glijoje', bet ir daugelyje kilų Europos kraš

tų, pats buvęs didelis skeptikas ir bandęs 
tas paslaptis išaiškinti proto priemonėmis. 
Čia ne vieta daryti ištraukas iš jo veikalų, 
tik noriu apibūdinti vieną ypatingą epizo
dą, kuriam tirti Harry Price sugaišo visą 
eilę metų, tai yra apie “most haunted house 
in England”, garsiąją Borley kleboniją 
(Borley rectory), apie kurią H. Price yra 
parašęs 2 knygas ir vaizdavęs dar keliose 
savo knygose, kaip tai “Dvasių medžiotojo 
užrašai”, “50 metų psichinio tyrinėjimo”, 
daugybėje referatų tos srities tyrinėtojų 
konferencijose ir mokslininkų rateliuose. 
Be to jis suorganizavo keletą pranešimų 
per radio ir rengėsi išleisti dar trečią kny
gą apie tą “nelabą vietą”.

Harry Price mirus visas jo surinktas ar
chyvas, užrašai, foto nuotraukos, dokumen
tai ir įvairiausi keisti “apportų” (“dvasių” 
atneštų daiktų) pavyzdžiai ir kt. atiteko 
tvarkyti jo patikėtam bendradarbiui, Paul 
Tabori, kuris apie savo sunkų pasiimtą 
darbą parašė straipsnį “The Star Weekly” 
1949 m. lapkr. 26 d. nor., jpavadintą “Tie 
vaiduokliai niekuomet nemiršta”.

Ten p. Tabori rašo:
Aš pasidariau paveldėtojas nepapras- 

čiausio rinkinio, liečiančių nęišaįšddnanius.: 
ir paslaptingus įvykius. Tačiau iš visų tų 
šimtų “pabaldų” veiksmų, mediumų paro
dymų ir aiškiaregystės bei telepatijos ge
nijų faktų vienas prasikiša, kaip ilgiausias, 
geriausiai dokumentuotas ir labiausiai ste

binantis; tai yra Borley rektorijos istorija.
Tie, kurie negirdėjo apie Borley rectory, 

gal norės sužinoti, kad ji- randasi (arba 
tiksliau, radosi) mažo kaimelio viduryje 
Essex-Sussex pasienyje. Ji buvo pastatyta 
1863 metais vietoje dar senesnio namo, 
greičiausia kažkokio vienuolyno ar vienuo
lių seserų namo. Jame ilgus metus gyveno 
du dvasiškiai, Rev. Harry ir Henry Bull, 
tėvas ir sūnus. Jiems gyvenant toje klebo
nijoje buvo pastebimi keisti vaiduokliai 
(apparitions), nepaprasti garsai, smurtingi 
veiksmai nepertraukiamai per maždaug 70 
metų. Labiausiai ir tankiausiai besivaidi
nanti buvo mėlynai apsirengusi vienuolė; 
bet daugelis žmonių taip pat matė vaiduok
lišką vežimą (coach), kuriuo važiuodavo 
vežikas be galvos ir keli vaiduokliški pa- 
sažieriai.

1930 melų pavasarį tie reiškiniai pasida
rė tiek smurtingi, kad du vikarai (ir jų šei
mos) buvo išvyti iš tos rektorijos. Pagaliau 
1939 metais paslaptingas gaisras tą namą 
pavertė tuščiu kiautu ir paskutiniajam ka
rui besibaigiant net to namo griuvėsiai bu
vo pašalinti, vieta užlyginta ir namo vieto
je pastatyta maža bakūžė (cottage).

Harry Price buvo pakviestas į tuos na
mus 1932. inctaįi? ir per 16 metų jis pasili
ko nuolatiniame sąlytyje su tų namų gy
ventojais ir kaimynais, šešiems mėnesiams 
jis buvo nusamdęs tuos tuštėjančius namus 
ir sumobilizavęs apie 100 stebėtojų, kurie 
ėjo sargybą dienas naktis. Seansai buvo 

vykdomi rūsčiuose namų kambariuose, ek- 
zorcizmai laikomi, tačiau vaiduokliai atsi
sakė išsikraustyti.

Borley turi daugiau nei vieną vaiduoklį 
ir čia vyko visi reiškiniai, kokie tik yra ži
nomi okultihci literatūrai, šimtai liudinin
kų matė ir paliudijo paslaptingų užrašų 
atsiradimus ant sienų, keistai “šaltas vie- 
tas”, kur temperatūra visuomet buvo že
mesnė negu kitur (nepajėgiant to išaiškin
ti natūralėmis priemonėmis), barškinimus, 
beldimus, bildesius, skraidančius daiktus, 
vienuolės ir įvairių kitokių vaiduokliškų 
pavidalų pasirodymus. Visi tie pranešimai 
buvo ištirti, egzaminuoti, patikrinti ir vėl 
pertikrinti.

Nors vis dar atsiranda skeptikų, kurie 
laikosi nuomonės, kad Borley yra “fake”, 
tačiau žymūs teisiniai ir medicinos autori
tetai paskelbė savo sprendimą. Borlcy rek- 
torijoje buvo ir yra kažkas pikto ir smur
tingo, kažkas, kas nepasiduoda jokiam iš
aiškinimui. Teorija apie “šposininkus” var
giai čia išlaiko kritiką, nes tikrai reiklų 
užkiėtėj tįsio šposininko, kur galėtų vykdy
ti savo šposus per arti 90 metų! Be to dau
gelis fenomenu buvo stebėti gana didelio 
ii įvairių pažiūrų žmonių skaičiaus, kad ga
lima būtų priimti savęs apgaulės ar kitų 
apgaulės teoriją.

Yra nustatytas faktas, kad pasinaudojant 
plančelės rašymo metodu (tokia lentelė, 
ant kurios tariamai dvasios rašo savo “ran
ka” ar transe esančio mediumo ranka) ir 

žymaus istoriko Canon Phytian-Adams iš
vystyta puikia teorija, Harry Price iškasė 
tos jau išgriautos rektorijos rūsius ir ten 
rado moteriškės lavono palaikus. Price nu
statė, kad ta moteriškė buvo vienuolė Ma- 
rie Lairre, kuri kartkartėmis pasirodyda
vo rektorijoje ar jos kieme. Tie palaikai 
buvo palaidoti su krikščioniškomis apei
gomis ir buvo manoma, kad vaidenimosi 
tuo ir baigsis, kad kankinamoji vargšė vė
lė bus radusi ramybę.

Ta vienuolė, kuri kaip nustatyta, Croni- 
vello laikais atvyko iš Prancūzijos į Ang
liją, čia matomai buvo smurtu nugalabyta. 
Jos numylėtinis, galingos Waldegrave šei
mos sūnus, pirma ją atsiviliojo į šią šalį ir 
paskui, kai nusibodo, ją nužudė. Tokia yra 
istorija, kuri buvo sustatyta pagal rektori
jos sienose pasirodančius slaptingus užra
šus, pagal duomenis, gautus per špiritisti- 
nius seansus ir pagal kruopščius duomenis, 
kuriuos surankiojo iš istorijos šaltinių ke
li žmonės.

Prieš mirdamas Harry Price tikėjosi ga
lutinai sumezgęs palaidus galus ir galuti
nai palaidojęs Borley vaiduoklius. Tačiau 
jis klydo, nes “jie” — kas jie ir bebūtų — 
nepasidavė palaidojami, šiandien visi tos 
rektorijos akmenys. yra pašalinti ir tik pa
prasta tvora ženklina jos vielą. Tačiau dar 
neseniai atvykę į Borley asmenys buvo nu
stebinti, pajutę toje vietoje “smarvės sie
ną”, keistą, širdį pykinantį, salsvą kvapą.

(Bus daugiau)
4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—SATURDAY, APRIL 4, 1953



V. KAVOLISKULTŪROS SROVES RYTU EUROPOJE
Kalbininkai Alminauskis, 

Brueckner, Frischbier, Skar
džius, Smal-Stockyj, Stang, 
Thompson ir eilė kitų yra davę 
medžiagos nušviesti ankstyves- 
niesiems lietuvių ir kitų tautų 
kultūriniams santykiams. Savo 
studijoje Culture Currents in 
Marginal Eastern Europe: A 
Case Study bandžiau šiuos 
duomenis įvertinti sociologi
niame kontekste. Kelios labai 
sutrauktos išvados gali būti čia 
pateiktos.

Baltu skoliniai suomiu kal
bose, kuriuos Seimas datuoja 
1000 pr. Kr. — 500 pr. Kr., ar 
jie būtų baltų kultūros pra
skleidimo, ar kai kurių baltų 
genčių asimiliavimosi pasėka, 
reiškia vieną iš ankstesnių kul
tūros srovių šiame regione, ir 
yra vienintelis baltų kultūrinio 
ekspansyvumo platesniu ruo
žu atvejis. Bent dalis šių skoli
nių bus į suomių kalbas, atro
do, patekę asimiliacijos keliu 
(giminystės terminologija). 
Maišymosi faktą patvirtina 
proistorė ir kalbotyra, nors kai 
kurie proistorikai labiau linkę 
pabrėžti, jog probaltai suomių 
protėviams “primetė savo kal
bą” (Puzinas), tuo tarpu kalbi
ninkas Seimas baltiškus skoli
nius aiškina baltų genčių asi
miliacija suomiuose. Nėra ne
įmanomi ir abu procesai skir
tingais laikotarpiais ir skirtin
gose teritorijose. Kiekvienu at
veju, kalbos faktų pagrindu 
baltai gali būti laikomi suomių

civilizatoriais tiktai techniki
nės ir socialinės, bet daug ma- 
žiau dvasinės kultūros prasme.

Baltų kalbos yra turėjusios 
įtakos ir kitais atvejais, nors ji
nai niekada nebuvo reikšmin
ga. Didžiosios Lietuvos Kuni
gaikštijos oficialiojoje kalboje, 
kuri, laikui bėgant, iš senosios 
slavų bažnytinės tapo gudiška 
charakteriu, K. Jablonskis yra 
radęs 237 lietuviškus žodžius, 
daugiausia, rodos, žemdirbys
tės srityje. Kai kurie šių žodžių 
yra išlikę ypač dialektinėje gu
dų kalboje (E. Wolter, Mitt. d. 
lit. lit. Ges. II). Čia taip pat 
randame ir kiek daugiau sko- 
lintinės terminologijos, tero- 
dančios vien glaudų kaimynys
tės sugyvenimą ir agrikultūri- 
nius santykius. Lietuvišku sko- 
linių taipgi esama ukrainiečių 
ir rusų kalbose (Būga tokių 
randa dar prieš 10 amž.). Jų 
tačiau labai nedaug. Yra skoli
nių ir lenku kalboje (pvz. stir
ta).

Keli šimtai bailiškų “skoli
nių” randasi vokiečių kalbos 
rytprūsių tarmėje. Liečia jie 
daugiausia maistą (ypač tau
tinę dietą, lietuviuose savo 
ruožtu daugiausia slaviškos 
kilmės), žemdirbystę, žūklės 
terminologiją, bendruomeninio 
gyvenimo primityvesnes for
mas, papročius, gamtą ir pan. 
Prof. R. Trautmann nurodo, 
jog ir švedų kalboje esama ke
lių lietuviškų skolinių (vak, 
motr). Tarpusavio skolinimosi
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rasime ir santykiuose su gimi
niškais latviais ir senaisiais 
prūsais. Be abejo, lietuviškos 
kilmės skolinių yra Lietuvos 
tautinių mažumų (žydų, lenkų 
ir pan.) kalbose, ypač Maž. Lie
tuvos vokiečių ir Vilniuje len
kų bei gudų.

Tačiau lietuviai yra kur kas 
gausiau skolinęsi negu kitiems 
skolinę (iš slavų dar prieš 1660 
m. pasiskolinta nemažiau ke
lių tūkstančių žodžių). Gotų ir 
senovės skandinavų kultūrinė 
įtaka teoriškai įdomi (vaiz
ba?), bet ne kažirikaiįi ryški. 
Proistorės duomenimis, lietu
viams jie bus turėję mažiau 
įtakos, kaip kitoms baltų gen
tims, išskyrus nebent jotvin
gius (viena iš jotvingių neat
sparumo slavams priežesčių?). 
Kryžiaus žygių laikotarpio ger
maniškos įtakos nėra kiekybiš
kai didelės reikšmės, bet įdo
mios galima savo įtaka sociali
nei santvarkai (kunigas, pini
gas). Negalima tačiau a priori 
prileisti, jog kalbinis skolinys 
savaime reiškia jo objekto pa
siskolinimą; objekto ir jo var
do vedybos yra sąlyginės ir jie 
gali keliauti nepriklausomai.

Pagrindinės vokiečių įtakos, 
išskyrus pasienio dialektus, 
bus įsiskerbusios per vokiečių 
kolonijas miestuose (taigi nuo 
14 ir ypač 15 amž.) ir liečia 
daugiau amalus, importuotas 
prekes ir pan. Palyginus su sla
viškais skoliniais, germaniškie
ji nublunka skaičiumi, sociali
ne reikšme, ir kalbinio inte
gruotumo laipsniu; visumoje 
jie jaučiami kaip svetimžo
džiai.

Seniausi slaviški skoliniai, 
pagal Būgą lietuvių kalbon įsi
skverbė anksčiausiu kontaktų 
laikotarpiu, 5—7 amž. (įdomu, 
kad tarp jų randame tarmišką 
vyšnios formą: vaismedžiai ir 
daržovės, priešingai javams, 
pieno ir mėsos produktams, lie
tuvių atrodo didele dalimi pa
siskolinti iš slavų, kur jie esą 
buvę “pagrindiniu maisto pro
duktu.”). Nors nemažai skoli
nių iš sen. slavų kalbos pasie
kė lietuvius tarp 11 ir 13 am
žiaus, jų didesnė, dalis atrodo 
kilusi iš Lietuvos valstybės eks
pansyvumo periodo, 13-15 amž. 
Politinės, religinės, ir karinės 
terminologijos srityje dėl pa
lies kultūrinio žodyno charak
terio galime būti tikri, jog len
kiški šaltiniai pakeitė gudiš
kuosius po Lietuvos krikšto; 
kitose socialinio žodvno srilv- 
se ši prielaida atrodo pakanka
mai racionali. Iš kilos pusės, 
lenkiški skoliniai savo sociolo
giniu charakteriu neatrodo ga
lėję pasiekti lietuvius prieš 14 
amž. vidurį (filologinės anali
zės nedaryta, tačiau atrodo, 
kad ji visumoje šią prielaidą 
patvirtintų). Atrodo taigi, kad 
slavų įtaka lietuvių kultūrai 
gali būti labai grubiais bruo
žais padalinta į keturis perio
dus: (1) sen. slavų, nuo 6—13 
amž., o ypač tarp 11—13 amž.; 
(2) gudų ir labai ribota pras
me ukrainiečių, 13—15, gal 16 
amž.; (3) lenkų, pradedant 
galbūt nuo 14 amž. vidurio (su
tartys, bendradarbiavimas, in
vazijos), ypač gi nuo 15 amž. 
iki pat 19 amž.; (4) rusų, pla
tesne plotme tiktai 19-mc am
žiuje.

Šių idėjų šviesoje istorinė 
lietuvių kultūros orientacija 
gali būti padalinta į periodus: 
(1) nuo Kristaus gimimo iki 
6 amž. — ribota vakaru orien
tacija, (2) nuo 6 amž. iki 12 ar Į 
13 amž. (kada slavų sodybos 
pasiekė lietuvių etnografinės 
teritorijos ribas) — vakarų ir 
rytų sintezė, (3) nuo 13 amž. 
iki 1386 m. — rytų orientacija 
tiek politine, liek kultūrine 
prasme, (4) nuo 1386 m. iki 
16-o ar 17-o amž. — vėl rvtu ir 
vakarų sintezė, (5) nuo 17-o 
amž. iki 1830-50 m. — vakari
nė orientacija, (6) nuo 1850 m. 
iki Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo — tendencija sinte
zuoti, (7) nepriklausomybės 
periodas — pasukimas į Vaka
rus; šiandien gi Lietuva vėl 
pergyveina bandymus per neiš
vengiamai sintetinį periodą ga-

, lutinai nusukti į Rytus. Istori
nis lietuvių kultūros veidas tai
gi nėra nei vakarietiškas, nei 
rytietiškas, nei net nuosekliai 
sintetiškas (sintezės, kaip lie
tuvių kultūros paskirties, idė
ja, kaip tik ir iškilo besibai
giant šeštam, sintetiniam pe
riodui). Re abejo, kiekvienas 
toksai periodas yra palikęs lie
tuvių kultūroje savų — ir skir
tingų — pėdsakų.

Lenkiški skoliniai visumoje 
kiek gausesni už gudiškus, bet 
jų integracija (išreiškiama jų 
pajutimu savais) prastenė. Pa
dalius skolinius į sociologiškai 
svarbias kategorijas, rasta, jog 
gudiški skoliniai už lenkiškus 
gausesni šeimos, žemdirbystės 
ir “moralinėje” srityje. Lenkiš
kų žodžiu daugiau rasta religi- 
nėję, politinėje, socioekonomi- 
nėje ir karinėje terminologijo
je. Galbūt dėl šio diferencia- 
laus skoliniu intymumo eili
niam kalbos vartotojui gudiš
kos kilmės terminologija ir at
rodo labiau sava: gudiški žo
džiai daugiau liečia eilinį žmo
gų — ūkininką, lenkiški — es
miškai svetimas institucijas, 
kai]) valstybę ir bažnyčią. Gu
diškieji skoliniai tuo implikuo
ja gilesnę .įtaką dvasiai, lenkų 
— labiau išorinėms socialinės 
santvarkos formoms.

Lenkiškų skolinių absoliuti 
dauguma visose srityse, bet 
ypačiai tose, kuriose jie viršija 
gausumu gudiškuosius, yra lo
tynų ir germanų kilmės ar per
davimo: jie nėra lenkų origi- 
nalinės kultūros vaisius, bet jų 
priklausomybės Vakarų kultū
rai refleksija, pratęsimas los 
nepaprastai galingos kultūros 
srovės, lenkus visiškai apgobu
sios ir apsjpreh dusios. Lenkų 
kultūra tebuvo šios srovės mo

liuojami ankstesnių ir psichiš
kai artimesnių (gudiškų) įta
kų, ne lenkiškųjų — vakarie
tiškų. Gudiškos įtakos — rytų 
Europos kultūrinės erdvės 
emanacija, bet lenkiškos for
muotos Romoje bei šv. Romos 
imperijoje ir todėl lietuvio psi
chikai reliatyviai svetimos — 
lik nuo 17-jo amžiaus, daugiau 
mažiau per prievartą, integruo
tos jo vertybių pasaulin.

Lenkų įtakos, kad ir nesie
kiančios taip giliai, svarbos 
tačiau negalima nuneigti. Vie
nu metu ji yra vaidinusi di
džiulės reikšmės Lietuvos san
tvarkoje ir socialiniame gyve
nime, ir jos nėra nei šiandien 
praradusi. Tačiau jos reikšmė 
koncentravosi (su viena rim
timi) specifinėje tuometinės 
Lietuvos oficialinėje struktūro
je ir ekonominėje santvarkoje, 
kurios juo toliau, juo labiau 
atitolo nuo kaime išlikusios lie
tuvybės ir todėl negalėjo jai tu
rėti masyvios įtakos. Pagaliau 
visa toji santvarka tapo nuver
sta, ir nepriklausoma Lietuva 
pradėjo atsistatyti, įsakmiai 
pabrėždama tik labai ribotą 
šių tradicijų tęstinumą.

Minėta išimtis—religinė kul
tūra. šioje lenkiškoji tradicija 
yra be esminio lūžio išgyvenu
si ilgą evoliuciją, kiek radika
lesne tik pastarųjų 60—70 m. 
būvyje (Amerikos lietuviuose 
šis lenkiškasai religinės kultu- 
ros elementas yra daug kur už- 
likęs gražiai užkonservuotas). 
Lietuvių religinėje terminolo
gijoje pusė, turbūt, terminų

yra atėję iš ar per slavus, jų 
didesnė dalis — per lenkus. Są
vokos, susietos su giliausiomis 
emocijomis, ir būdingiausiais 
liaudies krikščionybės papro
čiais, dažnai gudų kilmės. Len
kų skoliniai būdingi socialinių 
rolių konceptų (nuo popie
žiaus iki parūpi jono) gausu
mu, kurių beveik nesama gu
diškuosiuose. Gudiškieji liečia 
daugiau atskirų asmenų elgse
ną — tai, kas gali būti pašalie
čių pastebima, kai]) izoliuoti 
aktai, gavėnia, švenčių šventi
mas. Lenkiška terminologija 
indikuoja išbaigtą bažnytinę 
organizaciją su visomis savo 
institucijomis, pamokymais ir 
sankcijomis; pirmą sykį atsi
randa anuomet lai]) mėgiami 
heretikai. Kunigo veiksmai ima 
užimti pirmą vietą, ir hierar
chija pražysta visomis savo 
spalvomis.

Visumoje, religinė termino
logija nebūtinai patvirtina 
Senno hipotezę, jog rytinė 
krikščionybė bus lietuviams 
prieš 1386 m. turėjusi masinio 
judėjimo reikšmės. Ji greičiau 
bus įsiskverbusi į lietuvių pa
goniškos religijos audinį atski
rais izoliuotais papročių ir sim
bolių fragmentais, paties audi
nio neišardydama. “Ne atver
timas”, o laipsniška penetraci- 
ja bus, atrodo, nutikusi. Re to 
lietuviai bus susilažinę su Lie
tuvoje gyvenusių rusu papro
čiais ir priėmę jų vardus jiems 
nusakyti; tai dar nereiškia, 
kad jie bus priėmę pačius pa-

(Tęsmys 7-amr pusi?,

D. P.’s
Complete Your Wardrobe 

at
LILLIAN’S

Where Smart Women Shop 
3734 Fullerton 

(at Ridgeway)
DI 2-1753

Open Evening Monday 
and Thursday

j Pervežti baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų 

* TURIU ILGĄ PATYRIMĄ 

I Juozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL Į 
Phone WAlbrook 5-9209 ]

Netesiliepus, skamb. LA 3-9754 į

8 DABAR! NAUJA
Formulė, Amerpol Tablets 

pagalbai nuo skaudaus 
į ARTHRITIS ir REUMATIZMO

Pirmą kartą galit džiaugtis malonia 
pagalba Naujos. Savybinės formulės, va

gį dinamos Amerpol. Ši įstabi žalsva tabletė 
g turi naujausias skausmui pašalinti medžia- 
t gas kartu su Vitaminais Bl ir C. Ji paša- 
®Jina rausvų, ištinusiu sąnarių ir geliančių, 
g sustingusi ų raumenų skausmą beveik aki- 
Sjnirkoj! Taigi, nežiūrint kaip ilgai kentė- 
sijot. pareikalaukit, kad vaistininkas užsa- 
įgkytų Amerpol šiandien, arba išsiųskit 
E$4.00 už 100 tablečių (kartu su siunti- 
|mn ir pakavimu), arba $15.00 už 500 
g tablečių -—■ taupmenų siuntini į Amerpol. I 
EDept L. 2806 W. Augusta Blvd., Chicago Į 
»22. TU. 1

t>nd

Ara»«.
Hip«.

< —----------------------------------------------------------------------- \
LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 

Linkime Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams

CHEMINĖ RŪBŲ VALYKLA
VALOME, PROSIJAME IR TAISOME

...big-screen vai we!difikuojanli perdavėja,, ir tik
tai šioje modifikacijoje tesi- 
reiškia jos kūrybinis vitališku
mas lietuvių kultūros atžvil
giu.

Gudiški skoliniai, priešingai, 
nors neretai gotu, graiku, vo- 
kiečių, lotynų, orientališkos 
kilmės, nėra dominuojami nei 
vienos iš šių svetimu kultūros 
srovių. Gudiškos įtakos pasiro
do buvusios grynesnėmis, ori- 
ginalesnėmis slaviškomis įta
komis, ir gal dėl to jos lietu
vių kalbai artimesnės. Negali 
būti abejonės, kad institucio
nalizuota ir formalinė Vakarui 
kultūra aktyviuoju lietuvių; 
tautos vystymosi laikotarpiu Į 
(13—15 amž.) buvo kur kas lie-, 
tuviams svetimesnė negu la
biau intymi, gaspadoriška ir 
emocinė gudų kultūra. Inty-I 
mesni lietuvių kultūros aspek
tai ir šiandien labiau domi-

JURG1S IR ANTOINETA PAŠKAUSKAI

2449 W. 69th Street Tel. WAlbrook 5-3617

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
Linkime Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams

SIUVĖJŲ DIRBTUVE 
PRANAS IR IEVA NAVAKAUSKAI, Sav. 

Cleaning, Pressing and Repairing 
Suits Made To Order

2653 W. 43rd Street Tel. LAfayette 3-4116

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
Linkime Visiems Savo Kostumeriams 

ir Draugams

Peoples Hardware and Paint Co.
GREGORAVIČIAI, Savininkai

1901 W. 47th Street LAfayette 3-4139

LINKSMŲ VELYKŲ LINKIME VISIEMS

DRAUGAMS IR KOSTUMERIAMS

C arr-Moody Lumber C o.
STANLEY LITVVINAS, PRESIDENT

3039 SO. HALSTED STREET TEL. Victory 2-1272

245 square-inch picture on 21- 
inch DuMont Seifocus* tube. 
Excellent contemporary table 
model in limed oak veneers. 
Matching base on rollers, at 
slight extra cost. Famous 
DuMont quality in picture, tone 
and cabinet. No extra charges 
for full-year picture tube War
ranty, 90-day parts Warranty, or 
Federal Excise Tax.

Now you, too, con afford

DUMONr
QUALITY TELEVISION 

from $19995**
First with th© Finest In Television

*Trade Mark ** Limed oak and blond
models slightly higher•

Budrikas parduoda visų žymių is- 
dirbysčių. Turi 3 patyrusius TV me
chanikus, kurie sutaiso televizijas ir 
radijas sąžiningai.JOS. F. SUDRIK, Ine.

3241 SO. HALSTED ST.
Tel. CAlumet 5-7237

' SOPHIE BARCLS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 9 vai. ryto iš stoties 

WOPA 1490 kilocycles.
Tel. HEmlock 4-2413

x7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

- ______ _____________ _______

“NAUJIENŲ” 
pavasarinis 

VAKARAS
Sekmadieni, Balandžio 12 d.

SOKOLU SALĖJE,
2337 So. Kedzie Avė.

Pradžia 3:30 v. po pietų
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL.
—SATURDAY, APRIL 4, 1953
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Tariame Ačiū
Kai mano žmona ir mūsų mo- c 

tina Jadvyga Vilkaitienė dėl li
gos turėjo atsigulti ligoninėn, 
tai vieni pirmųjų Barbora ir 
Adomas Vizniai iš Bridgeporto 
Conn, atsiuntė $100.00 gydyme 
išlaidoms padengti, .los nuoširdi 
draugė Jadvyga Grybienė davė 
$60.00. Jos idėjos bičiuliai Chi- 
cagos Lietuvių Socialdemokra
tų kuopos nariai suaukojo $50. 
Jasulevičiai — $25, Robertas 
Ražaitis $20, M. Baronienė $12, 
E. Mikužytė $10 ir kiti.

Sergančią, lankė ir gėlių jai 
atnešė: M. Mackevičienė su dūk-- 
ra ir žentu, Jasulevičiai, Gulbi
nienė, J. Sonda, R. Račaitis, M. 
Baronienė, Vileišienė, Apšvietie- 
tės lankytojos ir daugelis kitų.

Serganti buvo tikra, kad pa
sveikusi galės visus aplankyti 
ir tarti ačiū ją lankiusiems,- 
sioms už suteiktą jai paslaugą 
ir suraminimą jos sunkiose gy
venimo valandose. Deja, likimo 
buvo lemta kitaip!

Todėl mirusios vardu mes ta
riame ačiū visiems, kas jos sun
kios ligos metu ją lankė, rami
no ir teikė jai paramą.

Mano žmonai ir mūsų motinu’ 
mirus, vieton vainikų ir gėlių 
suaukojo $118.80 šie jos drau
gai ir draugės: A. Adaškevi- 
čius, Adomkavičius, J. ir V. Puš- 
koriai, S. Drobas, J. Panskis, 
V. Paleipis, A. Jarunskis, J. Sta
naičiai, A. Kazlauskai, C. Kata- 
lai, A. ir B. Kučinskai, J. E. Ku
činskai, J. J. Kučinskai, J. Ja
kubonis, P. Monkai, J. Ladigai, 
A. Laurutėnai, K. Matiukoniai, 
M. Mockevičienė, A. ir A. Nar
butai, J. Jasinskai, F. Stanioniai, 
J. Skorubskai, M. Vaidyla ir kiti. 
Jiems ir visiems kitiems miru
sios karstą gyvų gėlių vainikais 
papuoštisiems ir laidotuvėse at
silankiusiems, ją į kapus paly- 
dėjusiems ir mums žodžiu, laiš
kais ir telegramomis užuojautas 
pareiškusiems tariame nuoširdų 
ačiū. M. Baronienei, kuri atsidė
jusi rūpinosi visais laidotuvių 
reikalais, Apšvietietiems su jų 
pirmininke Zolpiene ir daktarui 
Garmui už mūsų mirusios myli
mos žmonos ir motinos pagerbi
mą, Įspūdingą su ja atsisveiki
nimą bei tartą žodį, esame šir
dingai dėkingi.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas daug mums parodė šir
dingumo, užuojautos ir daug 
Įdėjo rūpesčio į savo darbą. Mes 
esame jam labai dėkingi. Taip 
pat tariame ačiū Lietuvių Tau
tinių Kapinių valdybai ir jų 
tvarkytojams už suteiktą pa
slaugą ir patarnavimą mirusiai.

Mes esame stipriai paveikti 
daktaro šabano nepaprastu rū
pesčiu ir jo atsidėjimu mūsų 
mylimą žmoną ir motiną gydant 
ir slaugant namuose ir ligoni
nėj. Jam ir prof. dr. Bambergui 
priklauso nuoširdus ačiū.

Esame dėkingi Jackson Parko 
ligoninės visoms gailestingoms 
sesutėms ir slaugėms, kurios 
slaugant ligonę, parodė daug 
jautrumo ir savo pareigose nuo
širdumo.

Dar kartą tariame visiems 
ačiū, kas mano mylimai žmonai 
ir mūsų motinai sunkiai sergant 
padėjo, ramino ir mirusiai pa
tarnavo.

Nuliūdęs vyras ir vaikai

Vytautas F. Beliajus
Velykų sekmadienį Įvyksian

čio “tAeities” šokėjų pasiro
dymo proga, norisi pasidalinti 
mintimis apie nenuilstamą tos 
grupės vadovą ir mūsų liaudies 
šokių propagatorių Vytautą F. 
Beliajų, kurį po 2 metų per
traukos vėl matysime su “Atei
timi” Sokol salės scenoje, 2337 
So. Kedzie Avė.

Ne taip seniai grįžęs iš ligo
ninės, kurioje teko atsigulti 
1951 m. liepos mėnesį, sveriant 
vos 80 svarų ir ilgai kautis su 
mirtį žadančia Miliary Tbc. bei 
inkstų negalavimais, V. F. Be
liajus atrodo gerokai sustiprė
jęs ir pasiryžęs tęsti toliau sa
vo prieš daugiau negu 20 metų 
pradėtą darbą.

Ligšiolinė jo darbuotė ir trys 
stambios, anglų kalba parašytos 
knygos bei dvi brošiūros, kurio
se pateikiami ir gvildenami 
įvairių tautų ir ypač lietuvių šo
kiai bei kita folkloristinė me
džiaga, kuria šiandien naudoja
si JAV fizinio auklėjimo depar
tamentas, rodo, kad V. F. Be
liajus yra vienas didžiausių 
Amerikoje tos srities žinovų. 
Iki šiol jam teko apkeliauti apie 
200 JAV ir Kanados universi
tetų ir institucijų, dėstant lie
tuvių, lenkų, žydų, kroatų, ven
grų, rusų, prancūzų, ukrainų, 
indų ir meksikiečių šokius. Chi
cagos universitete jis dirbo toje 
srityje daugiau negu 10 metų.

1931 m. pradėjęs dirbti vad. 
Lietuvių Jaunimo Draugovėje, 
jis jau sekančiais metais sėk
mingai dalyvauja su savo grupe 
Pasaulinėje Parodoje, parody
damas svetimtaučiams lietuvių 
šokių grožį ir ekspresiją. 1942 
m. įkūręs ir išlavinęs “Ateitį”, 
su ja apkeliauna beveik visą 
Ameriką, suruošdamas Įvairio
se vietose keliolika šokių kon
certų. Jo grupė yra nevieną kar
tą specialiai atžymėta už ge
riausiai atliktus šokius.

Velykų sekmadienį, 5 vai. va
karo, Sokol salėje “Ateities” 
programa bus labai Įvairi, ša
lia lietuvių bus atlikti ir kitų 
tautų šokiai. Pats V. F. Belia
jus pašoks sudėtingą orientalinį 
“Kupranugario šokį”, kuris pla
čiai žinomas arabų pasauly. Tai

bus pirmas didesnis V. F. Belia- 
jaus pasirodymas, išėjus iš ligo
ninės.

Sekantį mėnesį V. F. Beliajus 
išvyksta Stockton, California, 
kur College of the Pacific mo
kytojų seminare dėstys Įvairių 
tautų liaudies šokius. Po dviejų 
mėnesių tam pačiam darbui jis 
kviečiamas Į New Jersey.

Sunku surasti kitą tokį žmo
gų, kuris savo nenuilstamu dar
bu ir pasišventimu, būtų tiek 
daug pasidarbavęs, populiarin
damas lietuviu liaudies mena c *-

visame Amerikos kontinente, 
žvali Vytauto F. Beliajaus iš
vaizda ir pasiryžimas rodo, kad 
toje srityje jis dar daug pasi
darbuos, džiugindamas lietuvius 
ir svetimtaučius savo ir savo 
grupių pasirodymais. Laukdami 
rytdienos “Ateities” šokių kon
certo, linkime idealistams šokė
jams ir jų nenuilstamam vado
vui Vyt. F. Beliajui sėkmės ir 
ištvermės. M.

Iš SLA šeštos
Apskr. konferencijos

Konferencija įvyko kovo 29 d., 
3600 W. North Ave. Apie 40 SL- 
A. kuopų delegatų gyvai ir rū
pestingai diskutavo savo susivie
nijimo reikalus.

Pildomosios Tarybos narys 
daktaras kvotėjas turėjo daug 
rūpesčio, atsakinėdamas į dau
gybę paklausimų.

Gal tų paklausimų ir nebūtų 
buvę, jei Dr. St. Biežis savo 
kalboj. nebūtų iškėlęs centrui 
priklausančio namo New Yorke 
remonto klausimo, o Atlantic 
City, N. J., vasarnamio nebūtų 
išgyręs.

Į delegatų paklausimus — o 
jų buvo daug — daktaras atsa
kinėjo, aiškindamas, kad New 
Yorke esančio namo pataisymui 
būsią išleista nedaugiau, kaip 
$10,000. Paklaustas ar Atlantic 
City vasarnamis duoda pelno, ar 
nuostolio, daktaras aiškino, kad 
praeitais metais davęs pelno 
$800. Tačiau kai buvo vėl pa
klaustas, ar Pildomoji Taryba 
neišmokėjo $1,000 centro rašti
ninkui, kuris prižiūri ir tvarko 
šį vasarnamį, p. K. Gugis atsa
kė, kad buvę išmokėta apie tiek; 
Taigi, vietoj pelno tas vasarna
mis davęs nuostolį.

Delegatai pareiškė, kad šis 
Atlantic City vasarnamis yra 
nereikalingas Susivienijimui ba
lastas. .šiuo vasarnamiu pasinau
doja tik labai maža SLA narių 
grupelė — tie, kurie arčiau gy
vena. O visiems nariams neįma
noma juomi pasinaudoti. Tad 
būtų geriau, kad SLA šį vasar
namį parduotų dabar, kol nuo
savybė yra pabrangusi.

Nežiūrint, kad šie opūs klau
simai buvo diskutuojami, konfe
rencijos nuotaika buvo labai 
draugiška ir jauki. Paklausėjai

JURGIS YURGAITIS
6527 S. Talman Avė.

ir aiškintojai mandagiai viską 
svarstė.

Apskrities valdyba buvo per
rinkta tos pačios sudėties. Po 
to, sekė užkandžiai, kurių me
tu kuopų delegatai dar daugiau 
susipažino. Delegatas

A. L. Bendruomenės sk. 
Marquette Parke

Praėjusį sekmadienį Marquet
te Parko kolonijoje įvyko Ame
rikos Lietuvių Bendruomenės 
skyriaus steigiamasis susirinki
mas. Valdybon išrinkti: pulk. 
Bobelis, kun. Zakarauskas, D. 
Kaminskienė, inž. J. Mulokas, 
dali. K. žoromskis, P. Gudas, 
inž. Badžius ir G. Budrytė. Val
dybos kandidatais liko: Norku
tė, B. Žilys, ir V. Sleževičius: 
Revizijos komisiją sudaro: II. 
Sadauskas, J. Mėly s, A. Pladys, 
Vitartienė ir J. Bliūdžius.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyt^, 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti CAnal 6-4380, 
pasakyti, kad n o r it e paskelbti 
skelbimą ir pranešti skelbimo tu
rinį. NAUJIENŲ tarnautojos ji 
užrašys ir suteiks visas reika
lingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienrašti 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Krakiškių Draugiško Klubo mė

nesinis susirinkimas balandžio 5 d. 
neįvyks dėl Velykų šventės. Visi 
švęskime, bet nepamirškime daly
vauti parengime balandžio 11 dieną 
Vainutas svetainėje, 4258 S. Maple
wood Ave. —A. Kvedaras, rašt.

Skaitykite “N-nas”

Dar. Ap. 2:32

Kuomet Jėzus buvo prikeltas 
iš numirusių panaudojant Su- 
tvertojaus galybe, jis pranešė 
savo mokytiniams, kad jam 
buvo duota visa galybė danguje 
ir žemėje. Priimdami tą pareiš
kimą kaipo faktą, mes lengvai 
galime tikėki, kad Tas, kurs tu
rėjo tokią galybę, galėjo ateiti 
ir nueiti kaip daržininkas, kaip 
keleivis, užrakintame kambary
je, arba ežero pakrantėje. Arba, 
panorėjęs, jis galėjo būti ,su 
savo mokytiniais jiems visai ne
žinant, kad jis buvo jų tarpe.

Jėzus, kurs atėjo į pasaulį 
numirti už nuodėmės prakeiktą 
padermę, pasižemino ir Buvo 
padarytas madką žemesnis už 
angelus, dabar buvo gavęs atly
ginimą už savo ištikimumą. Jo 
neprieteliai nužudė jį kūnu, bet 
Dievas atgaivino jį dvasia. (P'o 
to jis jau nebebuvo kūnas, nes 
jis buvo paaukojęs savo žmo
gystę už pasaulio nudūmė.

Taip, Jėzus buvo prikeltas iš 
numirusių ir per keturias de
šimts dienų 'buvo buvęs su savo 
mokytiniais, bet jie neilgai malė 
jį. Visi jo atsilankymai pas juos 
buvo pertrumpi, ir kadangi 
kiekvieno jo pasikalbėjimo su 
jais aplinkybės buvo skirtingos, 
jo mokytiniai aiškiai suprato, 
kad Jėzus turėjo tokią išvaizdą 
ir galybe, kokią jie negalėjo su
prasti. Ir dabar jis buvo su jais 
tikrai paskutinį kartą. Jie buvo 
pilnai Įsi tikrinę, kad jų Viešpats 
buvo prikeltas iš numirusių ir 
kad jie nebuvo suvedžioti ko
kiais lai suvargusio proto Įsi- 
vaizdinimais.

Paskaitos iš Šv. Rašto, yra laiko
mos kiekvieną nedėldienį 10-tą vai. 
ryte, svetainėje 5324 So. Halsted St. 
Kviečiame visus atsilankyti. Įžanga 
nemokama. Kolektų nėra.

—Šv. Rašto Tyrinėtojai.

Vis didesnis naujai atvykusių 
■Temtinių skaičius užsisako NAU 
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy 
'■■-imfl Ąmprikole

Šešių metų mirties sukaktis

ALBERT NICUS
Gyveno 6831 So. Rockwell St.

Persiskyrė su šiuo pasauliu balandžio 5 d., 1947 metais, 
sulaukęs 56 metų amžiaus. Gimęs Mažeikių apskr., Viekš
nių parapijoje, Svirkančių kaime.

Paliko dideliame nuliūdime žmona Ona 
das, marti Silvija. Lietuvoje liko brolis ir

Mes Tavęs, mūsų brangusis vyre ir tėve, 
mirsime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
vėliau pas tave ateisime. Lauk mūsų ateinant.

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS 
HAymarket 1-6100

G B L 1 N 1 N K A fe
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio vali, ndoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

L f If I S Siunčiam Gėles11 r I i X Telegramų į
& L. 11 % S Visas Pasaulio

.....—1 ■■■ Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

BEVERLY HILLS GELINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

LIŪDESIO VALANDOJMAŽEIKA • EVA®
fc lMMHttW.ll OiatKTMIAI M

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 facilities.
Tiem*. kurie ryvena kiton mieato dalyse rausime koplyčia arčiau juru aamu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI: 

HEmlock 4-2644 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE
Telefonas Bishop 7-9719

4605-07 SO. HERMITAGE AVE, 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

JACOB ORLEAN 
2948 So. Union Avė.

Mirė 1953 m. balandžio 2 d., g 
10:30 vai. ryte, sulaukęs pusės g 
amžiaus.

Paliko nuliūdę: žmona Mari- g 
joną, 2 dukterys: Ona, žentas | 
Vincentas Kavak ir Stella, žen- | 
tas Anthony Balchus iš Hart, g 
Mieli.; 2 anūkės: Valeria Mi- 
chalek ir Margaret; daug kitų I 
giminių, draugų ir pažįstamų. |

Priklausė Chicagos Lietuvių | 
Draugijai ir Kęstučio Pašalpos | 
Klubui.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri- | 
diko koplyčioje, 3354 So. Hal- g 
sted Street.

Pirmadienį, balandžio 6 d., ■ 
10 vai. ryto bus lydimas iš ko- 
plyčios ir laidojamas Lietuvių g 
Tautinėse kapinėse. a

Visi a. a. Jacob Orlean gimi- g 
nės, draugai ir pažįstami nuo- | 
širdžiai kviečiami dalyvauti I 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
kutinį patarnavimą ir atsisvei- | 
kinimą. g

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, žentai, | 

Anūkės ir Gimines.
Laid, direkt. P. J. Ridikas. I 

Tel. YArds 7-1911. |

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Mirė 1953 m. balandžio 2 d., 
12:30 vai. po pietų, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu- 

■ voje, Tauragės apskr., Upynos 
s parap., Palindrėnų kaime.

Paliko nuliūdę: duktė Mel
vina, žentas Thomas McCarthy, 

B 2 anūkės: Elaine ir Theresa; 
S sesuo Agnieška, švogeris Pran- 
B ciškus Gestautas ir jų šeima; 
g 2 pusbroliai: Antanas ir Pran- 
§ ciškus Gudinskas ir jų šeimos; 
B giminaitis kunigas Benediktas 
B Sugintas ir kiti giminės, drau- B gai bei pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Mažeikos B ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
a Western Ave.

Antradienį, balandžio 7 d., 
' 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 

H koplyčios į Gimimo Panelės 
i Švč. parapijos bažnyčią, o po 

gedulingų pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a.\ Jurgio Yurgaičio 
giminės, draugai ir pažįstami 

| nuoširdžiai kviečiami dalyvau- 
a ti laidotuvėse ir suteikti jam 
f paskutinį patarnavimą ir atsi- 
I«sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, Anūkės, 
Sesuo, Švogeris, Pusbro
liai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika 
| ir Evans. RĖpublic 7-8600. 
^arammwMiiwiii i—i n   ii ■ ii iiiiiiii —m—

ir sūnus Edvar- 
2 seserys.

niekuomet neuž
mes anksčiau ar

Nuliūdę lieka:
žmona, Sūnus ir Giminės.

3319 S. LITUANICA AVĖ.

Padėka

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911KAZIMIERAS VAZGOUSKAS 

7333 So. Campbell Avė.
PRospect 6-3303

Mirė 1953 m. balandžio 1 d., 
10:05 vai. vakare, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 30 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Jad

vyga (pagal tš«vus Vaitkutė), 
duktė Jūdvyga, žentas Domi
ninkas Lansargis, anūkė Judy; 
brolienė Ona Vazgouskas su 
šeima; pusbrolis Antanas Sve- 
tikas su šeima; 2 švogerkos: 
Emilija Richards, jos vyras 
William ir šeima; Bronislava 
Allen, vyras Wade ir jų šei
ma; 2 švogeriai: Stanislovas ir 
Pranciškus Vaitkus su šeimo
mis ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstamieji. Brazilijoje 
liko brolis Povilas su šeima.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 6812 So. 
Western Ave.

Pirmadienį, balandžio 6 d., 
.8:30 vai. ryte bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Švč. iparapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Vaz
gouskas giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, žentas, Anū
kė, Brolienė, Pusbrolis, švo
geriai ir Giminės.
Laid, direkt. Ant. Petkus. 

Tel. GRovehill 6-0142.

A. A. GEORGE J. KAIRTS, SR
Mirė 1953 m. kovo 10 dieną ir palaidotas Šv. Kazimiero kapi

nėse. Velionis George J. Kairis negali atsidėkoti tiems, kurie sutei
kė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. To
dėl mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, 
atvykusioms į šermenis, atsiuntusiems gėlių ir paly degusiems į kapus.

Ypatingai dėkojame kunigui klebonui J. Paškauskui, kun. A. 
Kiškunui, kun. J. Makarui už atlaikymą šv. Mišių. Taip pat kun. 
S. Gaučiui, W. Urbai, S. Petrauskui už atsilankymą koplyčioje ir 
aukavimą Šv. Mišių.

Kun. M. J. Kommins už dalyvavimą bažnyčioje Šv. Mišių laiku, 
kun. A. Kiškunui už pamokslą, pasakytą bažnyčioje, kun J. Maka
rui už dalyvavimą kapinėse, kun. klebonui,!. Paškauskui, J. Maka
rui ir Marijonų kun. P. Malinauskui už sukalbėjimą rožančiaus ko
plyčioje.

Vargonininkui A. Giedraičiui, nariams Kolumbo Vyčių Cardinal 
Mundelein kuopos, Šv. Vardo Draugijai, šv. Teresės Draugijai ir 
Vyčių, chorui už atsilankymą koplyčioje ir kalbėjimą rožančiaus.

Seselėms kazimierietėms už jų maldas ir atsilankymą koply
čioje. Ir taip pat už maldas Maria High School mergaitėms.

Dėkojame laidotuvių direktoriams Mažeikai ir Evans už man
dagų ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karstanešiams nešusiems 
ijį į amžinojo poilsio vietą ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems gi
minėms, draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimasis sako
me: —Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnus, Marti, Anūkai, Brolienės, 
Pusseserės, Pusbrolis, švogerka ir Giminės.

—SATURDAY, APRIL 4, 1953

GEORGE F. RUDMIN
TEL YArds 7-1138-1139

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS (
2314 W. 23rd PLACE 
Virginia 7-6672

1 LACHAWICZ
10756 S. MICHIGAN AVE. 

PUllman 5-1270

LEONARD
10821 S. MICHIGAN AVE

BUKAUSKAS
. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572



Šachmatai
Chicagos miesto individuali

nes šachmatų pirmenybės jau 
artėja prie pabaigos: beliko su
žaisti tik trys ratai. Kovo mėn. 
29 d. įvykusiame VIII rate lie
tuviai Tautvaišas ir Zujus pel
nė po gražius laimėjimus, o jau
nasis Jakštas buvo priverstas 
nusileisti šiuo metu pirmenybė
se pirmaujančiam ukrainiečiui 
Turjanskui. Jakštas gerai suko-i 
vojo partijos viduryje ir' atrodė, 
kad jam painiavas pasiseks iš
narplioti savo naudai, bet, pa
tekęs į “zeintnotą”, nesusigraibė 
ir pralošė.

VIII rato pasekmės: Zujus — 
Mengelis 1:0, Tautvaišas — 
Grombach er 1:0, Sandrin — No
rin 1:0, Cohen — Angelo Sand
rin 1:0, Czernecki — Turns 1: 
0, Turjansky — Jakštas 1:0.

Dabartinė padėtis: 1. Turjans
ky 7l/ž:’/2, 2. Tautvaišas 7:1, 3. 
Cohen 5V2 :iy2, 4. - 5. Zujus ir 
Al Sandrin 5:3. G. Grombacher 
4:4, 7. Norin 8. Jakš
tas 3:5, 9. Czernecki 2^:5^, 
10. Turns 2:6, 11. Angelo San
drin 1:7, 12 Mengelis 0:6.

—Kovo mėn. 27 d. LSK Per
kūno šachmatų komanda sužai
dė ir pirmojo Chicagos kom. 
šachmatų pirmenybių rato už
silikusias rungtynes prieš Aus

tin© šachmatininkus. Mūsiškiai 
į rungtynes stoję žymiai susilp
nintoje sudėtyje (nežaidė Taut
vaišas, Jakštas ir kt.) . turėjp 
supasuoti savo priešininkams 
2^2 Perkūnui taškus iško
vojo: Estka 1, Šalkauskas 1, Zu
jus i/2. E.

Amerikos spaudą
apie “Ateitį”

Kovo 26 d. laidoje anglų 
kalba išeinąs “South East Eco
nomist” rašo apie “Ateities” 
šokėjų grupę, kuri balandžio 5 
d., 5 vai. vakaro, Sokol svetai
nėje rengia savo metinį pasiro
dymą. Komisijos nariai Eleanor 
Melias, 6719 Rockwell St., ir 
Bruno Shotas, 1140 California 
Ave., kviečia pamatyti lietuvių 
ir kitų tautų liaudies šokius.

Šiandien ir svetimtaučiai daug 
palankiau žiūri į lietuvius. Nė
ra abejonės, kad “Ateities” šo
kėjai daug prisidėjo prie lietuvių 
vardo išpopuliarinimo. Tad, pa
remkime juos, ateidami į jų pa
rengimą. Savo moraline ir ma
terialine parama paskatinsime 
juos tolimesniam darbui, kuris 
yra labai reikalingas garsinant 
lietuvių vardą. B. Barniškis

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visa diena.

Brooklyn, N. Y.
Antaninos ir Jono Valaičių 65 

metu amžiaus sukakties 
minėjimas

Balandžio 25 d., 7:30 v. v. 
Union AveJ Brooklyne, N. Y. 
Lietuvių Socialdemokratų Są
jungos Literatūros Fondas ruo
šia Antaninos ir Jono Valaičių 
65 metų sukaktuvių paminėji
mą.

Antanina Liutkytė-Valaitienė 
Lietuvoje baigusi gimnazijos 
mokslus. Studijavo pedagogi
nius dalykus aukštuose Frebe- 
lio kursuose (Petrapily. Kursu 
tikslas buvo paruošti mokytas, 
aukštai kvalifikuotas vaikų dar
želių vedėjas ir mokytojas.

Aukštus mokslus baigusi 
pirmojo pasaulinio karo metu 
ji mokytojavo Petrapily. Kaip 
tik susidarė pirma galimybė, 
Antanina Liutkytė - Valaitienė 
grįžo Lietuvon ir čia įvairiose 
mokyklose mokytojavo.

Antanina Liutkytė - Valaitie
nė savo jaunose dienose jau 
pradėjo įdomautis visuomenės 
gyvenimu. Studentaudama ji 
uoliai veikė Petrapily lietuvių 
studentų socialdemokratų visuo
menininkų organizacijoj. Nors 
mokytojos darbas yra sunkus, 
bet ji ir Lietuvoj nenutraukė 
savo visuomeninio darbo.

™———   —— - -

Per Velykų Šventes Nepamirškite Aplankyti 
lietuvišką užeigą, kurią perėmė nauji savininkai 
Justinas, Aleksandra ir Dukra Aldona Naujokai

MONARCH LIQUOR STORE
3529 Soo Halsted Street YArds 7-6054

UŽSIENINIAI GĖRIMAI, LIETUVIŠKAS ALUS SU ŽIRNIAIS 
, IR VELYKINIAI MARGUČIAI

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baldai pagal užsakymą.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

n w ęr J ir* LIQUOR STOREBILL K S and TAP ROOM

4644 So. .Paulina St.
PONAI KAREIVAI i-mkai

NEPAMIRŠKITE
BILL K’S.

Importuotų 
gėrimų

Jei mes
patenkinam
šimtus kitų žmo
nių, TAI KODĖL NE-
GALIME PATENKINTI JUS?
UŽEIKIT ir duokit mums progą 
jus įtikinti.

Štai bent keletas įžymesnių bargenų: 
ASBACH Uralt ..................................-----.....

BOHEMIAN KIMMEL ................... -............
BOHEMIAN STRAWBERRY LIQUEUR ....

$6-50
$@75
$675
$@50

Vokiško
KORDS
KORDS
MORELLA CHERRY BOHEMIAN LIQUEUR...........

PRANCŪZIŠKO:
VICELLE CORE LIQUEUR..........................................
MAŽAS BUTELIS .... ...............  -..........................-
MARTELL and HENNESSY ★ ★★ ....... ........... .......
COURVOISIER .................. -.......................... -..........-
BENEDIKTINAS D. O. M..........................—.............
COINTREAU .... ...........  -............. -.................
BISQUIT ..................................-................ -............-.....
MARIE BRIZARD APRY LIQUEUR ........... -
Lietuviško KRUPNIKO ir TRIJŲ DEVYNERIŲ .......
AVIEČIŲ-BLACKBERRY ir VYŠNIŲ likeriai...........
Labai numažintos kainos amerikoniškoms Bonded, Straight 

rūšies whiskey, pradedant nuo $2.98 ir aukščiau.

$660

$goo 
$@.45 
$300 
$4-95

$5.00
$3.90
$3.50

ir kitos

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Ji gražiai išauklėjo dukrą ir 
du sūnų. Dukra taip pat yra 
baigusi aukštuosius mokslus ir 
Šveicarijoj studijavusi pedago
giką. Dabar ji gyvena kartu su 
savo broliu Jonu, žinomu dak
taru Chieagoje. Medicinos 
mokslų daktaro laipsnį ji įgijo 
Tuebingeno universitete, V. Vo
kietijoje. Antras sūnus yra bai
gęs inžinerijos mokslus ir savo 
specialybėje dirba New Yorke, 
N. Y.

Jonas Valaitis gimnazijos 
mokslus baigė Marijampolėje. 
Ankštuosius matematikos mok
slus studijavo Petrapilio uni
versitete. Juos baigęs jis visa 
savo galva pasinėrė mokytoja
vimo darbe Lietuvoje, jis mo
kytojavo įvairiose mokyklose 
ir buvo Klaipėdos mieste gim
nazijos direktorium.

Jonas Valaitis gimnazijoj bū
damas jau priklausė slaptoms 
tuomet mokinių tarpe veiku
sioms kuopelėms. Studentauda
mas Petrapily buvo lietuvių stu
dentų visuomenininkų organi
zacijos nariu, o dabar čia JAV 
uoliai dalyvauja New Yorko- 
Brooklyno lietuvių socialdemo
kratų organizacijos gyvenime. 
Socialdemokratu centrai ne 
kartą yra Joną Valaitį įgalioję 
juos atstovauti kitose bendro, 
sutelktinio visuomeninio ir po
litinio veikimo organizacijose. 
Jis savo laiku VLIKe pavadavo 
socialdemokratus narius.

Jonui Valaičiui taip pat yra 
nesvetimas ir spaudos darbas. 
Tarp kita jis tremty išvertė 
Jurgio Baltrušaičio eilėraščius 
sudėtus knygoje “ZemnyjeStu- 
peni”. Tą eilėraščių vertimą jis 
pavadino “Žemės IPakopos”. Tie 
eilėraščiai buvo išleisti 1947 m. 
V. Vokietijoje.

Čia visai neturėta tikslo nei 
Antaninos, nei Jono Valaičių 
atpasakoti biografijos ir įver
tinti jų nuveiktus darbus, o lik 
priminti, kad šiuodu garbingi 
mūsų visuomenės prūsintojai, 
mūsų tautos jaunimo auklėto
jai čia, JAV, naujai įsikurdami 
sulaukė 65 metų ir kad tos su
kak tu vės ruošiamos gražiai pa
minėti.

Bus dar proga plačiau prisi
minti juodviejų mūsų visuome
nes gyvenimo kultūros bare iš
artas vagas. O dabar palinkėsiu 
Valaičiui ir jų atžalynui sėk
mės! J. Vlks.

Kęstučio Klubo žinios
Kovo 1 d., sekmadienį, Holly

wood salėje, 2'417 W. 43 St., 
įvyko Chicagos Lietuvių Kęstu
čio Klubo susirinkimas, veda
mas pirmininko Antano Valo
mo. Nutarimų raštininkas M. 
Krasauskas paskaitė praėjusio 
susirinkimo priimtus nutarimus. 
Pirmininko prašymu mirusieji 
klubo nariai buvo pagerbti mi
nutės tyla ir atsistojimu.

Nuosavybės įsigyjimo komisi
ja pranešė, kad surado tinkamą 
pirkimui objektą, kurį dar rei
kia apžiūrėti. Į klubo metinio 
darbo komisiją įeina: M. Kra
sauskas, O. švirmickas, J. Po
cius, J. Geraltauskas ir J. Uta
ras. Ji pranešė, kad klubo pava
sarinis parengimas įvyksta ba
landžio 25 d., 6 vai. vakaro, Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Programoje dalyvauja Chicagos 
Lietuvių Suvalkiečių Draugijos 
choras. Šalia jo bus daug kito
kių pamarginimų. Po programos 
bus šokiai, grojant geram Ben 
Peivis orkestrui. Bus galima ge
rai užvalgyti,?-nugerti ir daug 
gražių dovanų įsigyti. Todėl vi
si paršomi dalyvauti.

Valdybos ir kitų komisijų ra
portai taip pat buvo priimti. Da
bar susirinkimai būna tokie 
trumpi, kad po jų nariai dar 
nenori skirstytis. Buvo keletas 
naujai įstojančių prašymų, bet 
aplikantai nedalyvavo. Sekan
tis susirinkiams įvyks Velykų 
dieną, 1 vai. po pietų, anksčiau 
minėtoje vietoje. Prašome visų 
dalyvauti.

Kor. Ona švirmickas

Skaitykite “N-nas”

pročius. Krikščionybės įtakų 
dalinės penetracijos prielaida 
paaiškintų didesnį žemaičių 
pasipriešinimą pastangoms 
juos apkrikštyti; juos gi krikš
čioniškosios įtakos iš Rytų bus 
mažiau palietusios.

Slavų skolinius kitose kultū
ros srityse panagrinėsime ki
tąsyk. Baigiant tektų iškelti dar 
du momentu: (1) smulkesnių 
kultūrinių įtakų (jų tarpe žy
dų) buvimą; ir (2) mano stu
dijos išvadą, jog naudojantis 
lietuvių kalbos duomenimis, 
šiame kultūros regione atseka
ma tik viena kultūros srovė 
(culture stream, atskirtinai 
nuo labiau fragmentinės .cul
ture current), ir būtent, germa- 
niškai-lotyniškoji vakarų Eu
ropos. Lietuvą jinai pasiekė ne 
vien tiesiog per Lenkiją, bet 
siauresniu ruožu ir per (Ukrai
ną?) Gudiją, gal net per Did. 
Naugardą, ir tiesiog per vokie
čių kryžiaus riterius bei pirk
lius. Tarp kitų kultūrinių įta
kų šaltiniu (pvz. Bizantija) ši 
vakarietiška srovė buvo pati 
masyviausia, Todėl su tam tik
rais rezervais galima sakyti, 
jog “nežiūrint gudų įtakos lie
tuviams (kuri pasirodė nebu
vusi labai pažangaus pobū
džio), lietuvių kultūra buvo es- 
mingiau paveikta vakarų, ku
rie pajėgė į Lietuvą pratęsti 
savo pagrindinį integracinį 
mechanizmą” (p. 131), germa- 
niškai-lotynišką kultūros kom
pleksą.

Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietuvis be “Naujienų’

SOTUS ALKANAM P4DW
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. S-385S

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno si ant. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.4»
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa, 2 s v. cukraus, 1 s v. margarino

SIUNTINYS ' Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv.^pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv, šokolado, 2 svarai 
cukraus.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4^ sv. 
cukraus. 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5,25 
C) 15 s v. gryn. kiaul. taikų $8.00

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

I BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave, 

į Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.
-.y. j d / AA* z r> 7^

NAUJAS TERROS” 
LEIDINYS

Šiomis dienomis VI. Civinsko 
vadovaujama “Terra” išleido 
prancūzo rašytojo ir politikie- 
riaus Francois Mauriac’o knygą 
GIMDYTOJA.

Mauriac yra Prancūzų Akade
mijos narys, praeitais metais ga
vęs Nobelio premiją. “Gimdyto
ją” vertė A. Vaičiulaitis. Knyga 
yra 133 puslapių, josios kaina 
nepažymėta.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ................ $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

*

BLOGOS KOJOS 8 EVL/SAA * KKŲUNSEM Ą 

PALIAUKIU KENTĖJĘ, VARTOKIT PINKSTON’S IŠLENKIMO 
RAMSČIUS, pritaikomus jūsų kojų GREITAI PAGALBAI nuo 

įlūžusių išlenkimų, pilnapėdžių kojų, kulnų 
skausmo, augulių kulnuose, iškraipytų ir 
susipinųsių pirštų, silpnų išlenkimų ir rie
šų, kojų mėšlungio, gįslų išsipūtimo, blogos 
cirkuliacijos, nugaros skausmų, reumatizmo 
ir arthritis—kitų skausmų, kuriuos iššaukia 
išlenkimo negerovė. Lengvi, lankstūs, pato
gūs dėvėti su užkulnio pamušalu batai. 
Specialios numažintos kainos: $25 Support 

dabar $15 — $15 Support dabar $10.
30 METU PATYRIMAS

HENRY J. PINKSTON 
ARCH SUPPORT SPECIALISTAS

108 NO. STATE — Suite 1206 — CEntral 6-8692
Valandos nuo 9 ryto iki 4 po pietų

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENA!c
Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. (Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo menesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

1800 So. Halsted Street Chicago 8, III
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.

■ W-w

C. L, D. D.

Tel. Virginia 7-6583
DIL & BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—3 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th FLAGS

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ii' nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį*

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-6001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

. 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETOVIAI^DŪkTA^U 

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, Antr. 9-1 ir 
7-9 p. p. Treč., Penkt. 10-4; šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR, BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

75S W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos” J-4p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, III.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595
Dr, Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
Ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
TeL ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.s
JLADZ.EWICK 

(LIETUVIS;
GYDYTOJAS 1B CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik. susitarus: 
riuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

South Kedzi© Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv

4-7 y. v. Treč., penkt. 6-9 v. v.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR, R V. KAUNAS 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiet 
ULI2 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
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Tel.: Ofiso ir buto OLympŽc 2-415$
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct, Cicero, III.

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3216 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus
Telefonai: ofiso GRovehil) 6-5398 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3908

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpsa
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMAŠONIS
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4615 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiahdienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis-Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

__ KITATAUČIAI GYDYTOJAI’ _

DR, CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-288® 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vali.

JLjETOVgrAjgU^GY^^JAF

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrime”
Tel. YArds 7-1829^^01^ 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimierais

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUB 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu/ teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373
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Antroji 
“užrašų knygutė”

Dar reikiamai nepradėjus 
siaurinės Chicagos dalies Hud
son Ave. nuovados policijos ka
pitono H. P. Gibbons užrašų 
knygutės, kurioje tariamai bu
vo surašyti kyšių davėjų adre
sai, tyrinėjimo, Chicagos visuo
menės dėmesį patraukė antroji 
panašaus pobūdžio knygutė. 
Ekspertai sako, kad ji priklau
santi buvusiam nuo 1948 iki 
1952 metų pietinės miesto da
lies Wabash Ave. nuovados, ku
rios viršininku yra kap. Kinzie 
Blueitt, policininkui Joseph P. 
Galvin Jr. Polic. J. P. Galvin 
įtariamas buvęs tos nuovados 
“kapitono žmogumi”, rinkusiu 
kyšius nuo nelegalių lokalų ir 
užeigų, kuriose vykdavo įvairūs 
1 )šimai ir kiti neleistini dalykai, 
savininkų.

Reikalą tiriant, vis labiau ryš
kėja Chicagos policijos ir šiaip 
aukštųjų asmenų santykiai su 
padugnių gaivalais. Keli į atsar
gą išėję policininkai, vengdami 
skelbti savo pavardes, pareiškė, 
kad kyšių ėmimas ir, tuo pačiu, 
akių užmerkimas prieš daugelį 
nusikalstamo pobūdžio įvykių, 
yra normalus dalykas Chicagos 
policijos tarpe.

Kai Chicagos policijos vadas 
O’Connor ir Miesto Tarybos su
darytasis Nusikaltimams Tirti 
(’’Devynių Didžiųjų”) Komite
tas vis dar negali griebtis efek
tyvių priemonių minėtoms kny
gutėms išaiškinti, piliečių vad. 
“March of Crime” komisijos at
stovas kun. D. Cole pareiškė, 
kad minėtas “Devynių Didžiųjų” 
Komitetas visa reikalą sabotuo
ja ir “senu papročiu” vengia vi
su griežtumu tyrinėti vadovau
jamų asmenų santykius su nu
sikaltimų sindikatais.

Visiems tiems dalykams besi- 
rutuliuojant, tariamas pirmo
sios knygutės savininkas kap. R. 
P. Gibbons ramiai atostogauja 
Californijoje, o tariamas antro
sios knygutės autorius, sakosi 
negalįs prisipažinti prie jos nuo
savybės, kol jos nepamatysiąs.

Įvykdė 25 apiplėšimus
Policininkui Edward Kasiak 

užatakavus 4 plėšikus, kurie 
praėjusį ketvirtadienį laužėsi į 
taverną, esančią 5062 Archer 
Avė., ir nugabenus juos į nuo
vadą, pastarieji prisipažino, kad 
kovo mėnesį jie įvykdė 25 api
plėšimus, laimėdami $7,377. Vi
sa eilė nukentėjusių užpuolikus 
atpažino.

Jie įtariami taip pat dviem 
ankstyvesniais nužudymais, ku
rie iki šiol neišaiškinti. Didžiau
sias jų laimikis buvo, apiplė
šiant gėralų krautuvę, esančią 
4397 Elston Ave., iš kurios jie 
išsinešė kovo 31 d. $3,500. Mi
nėti plėšikai yra: Peter Mastan- 
dres, Samuel Martin, Thomas 
D’Amato ir Jack Tornatore.

Prasidėjo žuvų 
gaudymo sezonas

Balandžio 1 d. prasidėjo žuvų 
gaudymo sezonas. Mėgstantieji 
šį sportą, turi apsirūpinti vals
tybės leidimu ir gali žvejoti nuo 
saulės patekėjimo iki tamsos 
dešimtyje didžiųjų Parkų Dis- 
triktui priklausančių vandens 
rajonų. Vaikams iki 16 metų ne
reikalingi leidimai. Galima žve
joti tik nuo kranto. Draudžia
ma gaudyti žuvis laivelių pa
galba, nuo tiltų ir nuo prieplau
kų, c

Tardys ugniagesius
Ugniagesių vadovybė tardys 

savo du tarnautojus, kurie pra
ėjusį pirmadienį 4242 Langley 
St. kilusiame gaisre atsisakė 
gelbėti du rūsy esančius maža
mečius. 12 metų Edward War
ren ir jo brolis 8 m. Fred, nesu
laukę pagalbos, žuvo liepsnose.
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—Kompozitoriaus Petro Sar- 
paliaus draugai džiaugiasi, suži
noję, kad ligonis “Tylusis Pet
ras” (taip artimieji draugai jį 
vadina) stiprėja. Petrą ištiko 
skaudi nelaimė praeitų metų pa
baigoje. Savo namuose jis pa
slydo ir krisdamas, sunkiai su
sižeidė koją. Teko gulėti ligo
ninėje ir pergyventi operaciją. 
Apie trejetą mėnesių neišeida
mas iš namų, Petras parašė ir 
ištaisė daug muzikos kūrinių.

—Alice Stephens šiomis die
nomis rengiasi koncertams, ku
riuos jos vedamas meno ansam
blis atliks Toronte bal. 18 d. ir 
Hamiltone — bal. 19 d. šių kon
certų programos bus sudarytos 
išimtinai iš kompozitoriaus Mi
ko Petrausko kūrinių. Girdėję 
Alice Stephens mergaičių an
samblį atliekant tą programą 
dviejuose koncertuose Chicago j 
ir per radio, žinome, kokio ma
lonumo susilauks tie Kanados 
lietuviai, kurie dalyvaus Toron
te arba Hamiltone rengiamuose 
koncertuose.

—Chicagiečio Povilo Millerio 
gausūs draugai, ypač dailės mė
gėjai ir darbuotojai, su kuriais 
jis ilgus metus taip gražiai dir
ba, džiaugiasi, kad jo sveikata 
stiprėja ir, kad jis neužilgo vėl 
tęs savo gražų darbą muzikos 
srityje.

—Algirdas Brazis šio sezono 
21-sios savaitės Metropolitan 
Operos programoje dainuos: bal. 
4 d. — “Bohemoje” (transliuo
jama po pietų), bal. 7 d. — 
“Meistersingeriuose”, bal. 10 d. 
— “Carmen” ir bal. 11 d. — 
“Lohengrine”. (Nora G.)

—Igną Matusevičių, 1424 So. 
49 Ave., Cicero, ištiko nelaimė. 
Paslydus belipant laiptais, įski
lo kojos kaulas. Nieko neboda
mas I. Matusevičius nuėjo dar
ban ir tik vakare kreipėsi į Dr. 
Kisielių, kuris sutvarstęs koją, 
įsakė ilgesnį laiką nejudėti.

—P. p. Sodeikos, prieš mėne
sį įsigiję maisto produktų par
duotuvę, 4828 W. 15 St., Cicero, 
ne tik išgražino pačią krautuvę, 
bet pakeitė ir prekių vaizdą. Dėl 
to, pirkėjų kasdien daugėja.

—P. Pagalio tvarkomoje ke
pykloje, 1425 S. 49 Avė., Cice
ro, be kepamos skanios lietuviš
kos duonos, pardavinėjami pa
čių kepti įvairūs pyragai ir py
ragaičiai. Tų gaminių lietuviai 
atvažiuoja nusipirkti net iš ki
tur.

—Prof. inž. Jonas šimoliūnas 
š. m. gegužės 21 d. sulauks 75 
m. amžiaus. Inžinierių sąjunga 
ir visuomenė šią sukaktį turėtų 
iškilmingai atšvęsti. Prof. J. Ši
moliūnas yra ne tik žinomas in
žinierius profesorius, bet ir L. 
R. Kryžiaus veikėjas. (As.)

—Lietuvių Kalbos Draugijos 
susirinkimas šaukiamas kitą šeš
tadienį, balandžio 11 d., 7j vai. 
vakaro, Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St. Bus paskai
ta. Kviečiami ir nenariai.

—“Informacinę knygelę”, ku
rioje apstu medžiagos sociali
niais, pilietybės įsigyjimo ir ki
tais klausimais bei daug lietuvių 
laikraščių ir įstaigų adresų, iš
leido “Sūduvos” leidykla. Reda
gavo G. J. Lazauskas. Knyge
lėje yra taip pat 1953 ir 1954 
metų kalendorius bei keliolika 
lapelių užrašams.

—Lietuviškais margučiais yra 
gražiai dekoruota 3224 So. Hals
ted St. vitrina. Lietuviai pre
kybininkai nevengia lietuviškų 
motyvų.

■A Stebuklingas daiktas, ypač 
Velykoms, yra šeimos graži nuo
trauka. Geriausių foto aparatų 
firmų pasirinkimas pas J. Kar
velį, 3249 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill. Tel. DA 6-1136.

Skaitykite “N-nas”

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MOTERS

FARMS FOR SALE 
_________ Ūkiai Pa r d a v i m u i

40 AKRŲ FARMA
Gera žemė, gera stuba, elektra, 

pilnai įrengtas toiletas, 6 kambariai 
apačioje, 3 viršuje ir skiepas; didelė 
graži barnė ii' vištininkas; ant sma
linio keiio, 4 mylios nuo gražaus, 
augančio miesto; lietuvių kolonijoje. 
Pardavimo priežastis — vyro mirtis 
ir senatvė.

MRS. C. VALENTĄ 
c/o ANTHONY SAVA, 

Route 2, Scottville, Michigan
FARMOS, namai ir biznio progos. 
Įvairių dydžių ir kainų. Rašykite 
dėl sąrašo. Decker Realty Service, 
Inc., Paw Paw, Mich.
60 AKRŲ farma, 3 ¥2 akro žemuo
gių. Gera rinka, sušaldyti augalai. 
6 kambarių stuba, elektra, įvestas 
vanduo; mokykla, busas, paštas, 
pieno pristatymo kelias. $6,500. E. 
Johnson, Rt. 1, Kaleva, Mich.

200 AKRŲ ŽEMĖS
100 nuvalytos — 100 miško, šešių 

kambarių namas su maudyne ir 
viraline (pantry). Išgręžtas šulinys, 
rezervuaras; yra elektra; 42x30 ¥2 
dydžio tvartas, vištininkai ir kiti 
trobesiai-, dvigubas garažas; sodas, 
prūdai, šaltiniai. Geras kelias. 4¥2 
mylios iki miesto, upė 2 ¥2 mylios. 
Kaina $16,000.

JOSEPH LYNCH,
R. F. D. 1, Dixon, Mo.

PARDAVIMUI AR MAINYMUI
540 ir 320 akrų farmos 

Arti Waupaca, Wisconsin.
Abiejose žemė yra labai gera, geri 

įrengimai ii’ geroje apylinkėje.
Yra arti viena kitos ir gali būti 

abiejų ūkių darbas atliktas tais pa
čiais įrengimais.

VICTOR VINGER 
Stanley, Wisconsin

Sugavo žudiko bendrus
Praėjusį penktadienį policija 

aerštavo Robert Stanley ir Sal
vatore LoSchiavo, kurie prisipa
žino dalyvavę 2316 N. Clark St. 
tavernos apiplėšime. Kaip žino
me, apiplėšimo metu kilęs susi
šaudymas pareikalavo civiliniuo
se drabužiuose tavernoje buvu
sio policininko William Fuller ir 
plėšiko Boswell mirties. Anks
čiau minėti du banditai po su
sišaudymo tuščiomis išbėgo į 
gatvę, bet netrukus buvo suimti. 
Likusi poliemininko našlė, ligo
ninės slaugė, sakosi nujautusi 
savo vyro, kuris šio mėn. 17 d. 
būtų šventęs savo tarnybos 27 
metines, mirtį.

Cicero
Jau kuris laikas gražų vardą 

turinčio “Nida Club” nebema
tyti šviesų. Taylor Forge strei- 
kieriai neturi kur sušilti, prisi
glausti. štai prie ko priveda šei
myniški nesusipratimai.
Visi rengiasi Velykoms

Mūsų prekybininkai prieš Ve
lykas padidino prekių kiekius ir 
kiekvienas stengiasi įsivesti ką 
nors naujo. Protingai daro tie, 
kurie laikydamiesi obalsio “sa
vas pas savą” perkasi sau rei
kalingų prekių savo kaimynys
tėje. Sutaupo laiką ir gauna ge
ros kokybės prekes.

“Dana” maisto krautuvė, 1439 
So. 49 Ave., visko turi, o Vely
koms pasirūpino ir skilandžio.

Duonos kepykla, 1425 So. 49 
Ave., turi įvairių pyragų ir py
ragaičių Velykoms.

Maisto krautuvėj, 482*8 W. 15 
St., kurios pasikeitė ne tik iš
vaizda, bet ir prekių vaizdas, 
galima gauti visko, ko reikia 
Velykoms.

Čia suminėtos krautuvės yra 
tvarkomos naujakurių ir jiems 
gerai sekasi.

Bet argi galima užmiršti se
nąją kartą? Jos atstovai Putri
mas, J. M. Kazlauskas, Račiū
nas, Butvell, Waren & Rack ir 
daug kitų prekiauja maisto ga
miniais. Bet Velykoms tik mais
to neužtenka. Pas J. Budriką, 
sako, yra mėgiamiausia tremti
nių vieta. Čia gausi, ko reika
lausi. B. S. Dunda, 1412 So. 49 
Ave., yra tikra tremtinių užei
ga. Čia visuomet skamba gra
žios dainos, ypač kariškos. Pa
tys šeimininkai linksmai nusi
teikę ir tikrai amerikoniškai “su 
šypsena” patarnauja, čia užėjus, 
nepakanka tik išsigerti, reikia 
ir namo parsinešti. Svarbiausia, 
kad čia nė kiek nebrangiau, kaip 
didmiesty, bet koks patogumas 
—1 viskas vietoj. D.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —■ Pardav i m u i

DVIEJŲ aukštų namas, 7 kambarių 
butas ir krautuvė, 2 mašinų garažas. 
Tuojau užimamas. Apleidžia miestą, 
parduoda su nuostoliu. Dėl infor
macijų kreiptis 2128 S. Halsted St.

CICERO — $5,000 ĮMOKĖDAMI 
Nupirksite 8 kambarių, gazu apšil
domą, visiškai modernų namą ant 
plataus sklypo žemės. Tuojau gali
ma užimti. 5119 W. 23rd Street.

TURIU PARDUOTI — $7,500
2 butų mūrinis, po 5 kambarius. 

Maudynės. Vienas butas tuščias.
FRontier 6-4038

SAVININKAS parduoda 3 aukštų 
6 butų apartmentinį namą. Pajamų 
$380 mėnesiui. Centralinis šildymas, 
didelis rūsys ir 4 automobilių gara
žas. Namas pilnoj tvarkoj. Pirkėjui 
laisvas butas. YArds 7-6054.

PARDAVIMUI namas su tavernos 
bizniu, Town of Lake apylinkėje, 
prieinama kaina. Kreipkitės po 6 
vai. vak. 716 W. Cermak Road.

NEBRANGIAI parduodamas 4 butų 
mūrinis namas. Kreipkitės 3417 S. 
Union Avė.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ
2 butai, “insul siding”, 6 kamba

riai 1-me aukšte, 2-3 kamb. butai 
2-rne aukšte, visiškai furnišiucti. 
Žiemos langai su sieteliais. Garu šil
domi; 3 pečiai ir 2 šaldytuvai. Kai
na $13,200 arba siūlykite. 5951 So. 
Union Ave. ENglewood 4-8014.

CICERO 
2-5—MŪRINIS

Karštu vandeniu šildomas, 2 karų 
garažas. Geros pajamos. Maži tak
sai. Tuoj galima užimti vieną butą.

Savininkas
1632 SO. 49th COURT

MŪRINIS 3 BUTŲ—BAGENAS
6-6-4 kambariai, arti 22-ros ir 

56-tos gatvių; karštu vandeniu šil
doma. Apleidžia miestą, parduoda 
su nuostoliu. Kaina $21,900. SVO
BODA, 4704 W. Cermak Road.

BISHOP 2-2162

ĮMOKĖTI $2,500
5 kambarių mūrinis katedžius—- 

Ciceroje, arti 16-tos ir 58-tos gat
vių; 3 miegamieji.

SVOBODA
3739 West 26th Street 

LAwndale 1-7038

SPECIALI PROGA
2 butai, kaina $10,900, prie 30-tos 

ir Harding, 4-4 kambariai, beismon- 
tas, pastogė, garažas. $3,000 įmokėti.

SVOBODA
3739 West 26th Street 

LAwndale 1-7038

BUSINESS CHANCES 
Pr°9°s

VIENINTELĖ PROGA , 
GYVENIME

Dėl labai svarbios priežasties savi
ninkai priverstų' parduoti gerai iš
dirbtą groserio,' mėsos ir šaldyto 
maisto krautuvę su 2 gražiai įreng
tais moderniais tuščiais butais, mū
riniu garažu. Krautuvė turi didelę 
klijentūrą ir jokios konkurencijos. 
Rimtam pirkėjui leisime padirbėti 
krautuvėje ir įsitikinti. Naujus atei
vius išmokysime biznio. Pirkti gali
ma įmokėjus dalį.
Kreipkitės tik raštu tokiu adresu: 
Box nr. 3430, 1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

PARDUODAMA GESO STOTIS
Ir gražus gyvenimui namas prie 

12 kelio, tarp Bridgman ir St Joseph, 
3 mylios nuo Bridgman. Pardavi
nėja ‘'Texaco gazoliną. Reikia nu
vykti, kad įsitikintume verte.

ANTANAS MALINSKAS

GERA PROGA TREMTINIAMS 
Skubiai ir pigiai parduosiu taverną, 
su gyvenimui kambariais, 3212 So. 
Halsted St. Tel. DAnube 6-9808 arba 
DAnube 6-4339.

PIGIAI parduodama taverna su na
mu ar be namo. Taip pat priima
mas pusininkas, vienai moteriai sun
ku apsidirbti. Dot’s Log Cabin Inn, 
3533 So. Halsted Street.

IŠNUOMOJAMA taverna, ant dviejų 
gatvių, tarp dirbtuvių. Smulkmenas 
sužinosite vietoje. 549 W. 18th St. ir 
1818 Canalport Ave.

DELIKATESAI ir saldainės. Daro
ma biznio virš $70 į dieną. Airių 
rajonas. Yra kambariai su maudyne. 
Trumpos valandos. Mažas įmokėji- 
mas. Savininkas apleidžia miestą.

1143 W. 56th Street

PARDUODAMAS 30 kambarių vieš
butis (hotel). A. Bockus, 1019 W. 
Monroe St., Chicago, Ill.

GERAI įsteigta kampinė taverna su 
namu. Yra svetainė, viskas pilnai 
įrengta; 2-5 kambarių butai antrame 
aukšte. Visur automatiškai alyva 
šildoma, 2 mašinų garažas. 1500 So. 
49th Avė., Cicero, Ill. OL 2-6232.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—šunys—Paukščiai, etc.

PARDUODAME Velykų dovanoms 
4 mažyčius Pekineese šunyčius.

3256 So. Union Avė.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
duoda tremtinys, prieš karą baigęs 
Chicagos Universitetą. $1.00 VALAN
DAI - PRIVAČIAI. Vertimai. Anke
tų pildymas. įvairūs raštai anglų k. 
K. KALNĖNAS, 6402 S. FAIRFIELD 
AVE. III aukštas, durys kairėj.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

BROWN & 
SET-UP VYRŲ — OPERA'

SHARPE
TORIŲ — PAGELBININKŲ

Geras Mokestis — 50 Valandų Savaitė — Įvairios Lengvatos 
PATOGUS SUSISIEKIMAS

(Elston, Diversey ir Western Avenue Bušų Linijos)

Priėmimo raštinė atdara kasdien 
Taip pat šeštadienį nuo 9:00 vai. iki 11:00 ryto.

. Arba telefonuokite Personnel Manager sekmadienį 10 ryto iki 1 popiet 
EVERGLADE 4-1909

E. EDELMANN & COMPANY
2332 Logan Boulevard

WE HAVE IMMEDIATE 
OPENINGS FOR

MACHINE HANDS
AND

CABINET MAKERS
EXPERIENCED

Opportunity for Excellent 
Earnings Plus Overtime 

PERMANENT
Pleasant Working Conditions 

Congenial Surroundings
D. P’s Welcome 

APPLY AT ONCE!!!
. MR. BRUNO 

EWALD CABINET CO. 
2559 West 21st Street

4th floor

WORK NEAR HOME

Save Hours Travelling

Well established firm needs

RECEIVING CLERK
(Typing desirable) 

Good working conditions 
Group Insurance and 

other benefits
Pleasant associates

“You’ll Enjoy Working Here”

JOHNSON FAREBOX CO. 
4619 N. Ravenswood 

LO 1-0217

CRANE PACKING COMPANY

IMMEDIATELY HIRING 
JANITORS - WATCHMEN 

2nd and 3rd Shifts 
•

ENGINE LATHE OPERATORS 
TURRET LATHE OPERATORS 

MILLING MACHINE OPERATORS 
DAY SHIFT

•
CRANE PACKING CO. 

6400 Oakton Street 
Morton Grove, Illinois 

Call MR. SEATON
ORchard 3-6800 or KE 9-4534

ELEKTRIKAI
Dirbkite arti savo namų

• Apdraudos planas
• Hospitalizacijos apdraudė
• Nelaimės ir ligos lengvatos
• Apmokamos atostogos
• Apmokami šventadieniai
• Parama drabužiams įsigyti
• Nuolaida mėsos pirkiniams ir

visa eilė kitų lengvatų.
Kreipkitės į

ARMOUR AUXILIARY 
1355 W. 31st Street 

LA 3-7000 — Ext. 273 
Ask for MR. KAMEN

RETIRED TOOL, DIE
OR MODEL MAKER

Fabrikantui raštinės specialybių 
reikalingas žmogus, kuris gali 
vartoti rankas sudėstymui mažų 

lengvų daiktų.
Pageidaujama turintį kiek patyrimo 

originalių modelių braižyme. 
Darbas yra lengvas

Idealiai tinkamas atsargon išėjusiam 
žmogui, norinčiam padirbėti pilną 
arba dalį laiko. Rašykite ar tele

fonuokite: L. K. Fleischmann 
333 West Lake St., Chicago 

ANdover 3-2075

PUNCH PRESS OPERATORS 
Good Working Conditions 

Pleasant Associates

P. IK. TOOL & MFG. CO

1440 No. Keating 
BE 5-8616

REIKALINGAS SENYVAS blaivas 
žmogus, galįs pagelbėti dirbti prie 
paežerės vasarnamių. Darbas leng
vas, valgis ir kambarys su atlygi
nimu. Rašykite: Agnes ir Steves 
Resort, Townsend, Wisconsin.

REIKALINGAS senyvas žmogus pa
gelbėti farmoje. Leo Kaas, Route 2, 
Campbellsport, Wisconsin.

REIKIA MOKINIŲ MOLDERIŲ 
Prie geležies rudos įvairių darbų.

Geras mokestis ir darbo sąlygos.
Apmokami šventadieniai ir 

atostogos. Amžius 18—35.
C. H. MILLES FOUNDRY CO.

2201 W. 35th St. LAfayette 3-7255.

REIKALINGAS virėjas-a popieti
nėms ir virėjo padėjėjas-a priešpie
tinėms valandoms. Geros darbo są
lygos. Kreiptis: Eagle Restaurant, 
1743 So. Halsted Street.

PUSRYČIŲ VIRĖJOS REIKIA 
Puikios darbo sąlygos 

Kambarys ir valgis gerai moteriai. 
WHitehall 4-6250

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

PAIEŠKAU vyro arba moters far- 
mai. Turiu pilnai įrengtą farmą. Gy
venu vienas. Kas norėtų gyventi 
farmoje, prašau rašyti: A. Survilla, 
Route 2, Otsego, Mich.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KAMBARIAI VYRAMS
Dideli ir šviesūs, naujai remontuoti, 

su baldais. Renda pigi.
LITHUANIA HOTEL

1606 So. Halsted St.
Tel. TAylor 9-2733

VEDUSI dirbanti pora ieško 4-rių 
kambarių buto, be baldų. Pagei
daujama tarp 18-tos Kolonijos ir 
Ashland gatvės. Rašykime “Naujie
nos”, 1739 So. Halsted St.. Box 
3432.

VIENAM VYRUI reikalingas mažas 
butas, šildomas, furnišiuotas arba 
nefurnišiuotas. Livingston 8-4650.

TRIJŲ kambarių butas su šiluma ir 
karštu vandeniu. 2001 S. Halsted St.

MARQUETTE Parko'apylinkėje iš
nuomojama krautuvė. Puiki vieta 
visokiam bizniui. HEmlock 4-6589.

IŠNUOMOJAMI kambariai su visais 
geriausiais patogumais. Vyrams arba 
moterims. 6230 So. Albany Avenue, 
tel. GRovehill 6-2061.

IŠNUOMOJAMAS prie vienos mo
ters vienas miegamasis kambarys, 
su visais patogumais. 1807 S. Peoria. 
TAylor 9-5934.

IŠNUOMOJAMAS vienas gražus 
kambarys. 7053 S. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys beis- 
monte. Yra virtuvė ir kiti patogu
mai. 7114 S. Maplewood. Phone: 
GRovehill 6-8087.

IŠNUOMOJAMI 3 gražūs furnišiuoti 
kambariai. Kreiptis pas Mrs. Likous, 
2435 W. 46th St. Virginia 7-1250.

RENDUOJAMAS vienas miegamas 
kambarys 2-me aukšte. 7019 South 
Rockwell. RĘpublic 7-0195.

IŠNUOMOJAMI 3 furnišiuoti kam
bariai. 1720 West 21st Place.

MARQUETTE Parke renduojama 
krautuvė, gera vieta visokiam biz
niui. Telefonuokite HEmlock 4-6589.

VYRUI išnuomojamas su visais pa
togumais, švariai užlaikomas kam
barys. 3635 So. Union Avė., prieky.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba bathroom su steel wall tile.
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

MODERNIZUOKITE virtuvę arba 
prausyklą su plastic tile. Prieinamos 
kainos. Apskaičiavimui telefonuokit 
po 6 vai. vakare WAlbrook 5-4665.

MISCELLANEOUS
Įvairūs palykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro
JONAS CONRAD

TUCK POINTING BIZNYJE
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

Lengvas švarus darbas 
Nuo 8 ryto iki 4:45 po pietų

Patyrimas nėra būtinas 
Uniformos duodamos

Turi rašyti ir kalbėti angliškai

Puikus susisiekimas
1 blokas nuo So. Chicago ir 

Cottage Grove CTA
1 blokas nuo 18th St. IC stoties

1 blokas nuo Motor Coach.

EASTMAN KODAK CO.
1727 So. Indiana

LENGVAS DIRBTUVĖS 
DARBAS

VISOS TRYS PAKAITOS

5 dienų savaitė 
dirbama kiek viršlaikio 

Geras pradžioje mokestis 
Pakeliamas po 30 ir 90 dienų 

Paprastos darbininkų lengvatos 
Apmokamos atostogos ir 

šventadieniai 
Uniformos duodamos dykai 

Valgykla dirbtuvėje 
Geras susisiekimas 

Turi suprasti angliškai 
Kreiptis

Darbo raštinėn 
Nuo 8 ryto iki 4 po pietų

1135 W. 35th STREET

STOCK ROOM GIRLS

for Magazine and Book rooms 
Pleasant Work 
Hourly Rates

5 day week
Pay day every Wednesday 

Apply at:

CHAS. LEVY
CIRCULATING CO.

1200 N. Branch
(off W. Division—1200 N„ 1200 W.)

Are you looking for a good job 
with a secure future ?

We need a good 
STENOGRAPHER 

EXPERIENCED
LIGHT DICTATION, SOME 

TYPING
Good starting salary. Opportunity 
for advancement. Bonus arrange
ment. Paid hospitalization. 5 day 
week. Permanent.

BANKERS BUILDING
105 WEST ADAMS ST. 

RANDOLPH 6-1365

REIKALINGA PARDAVĖJA nepil
no laiko darbui maisto krautuvėje. 

NEW LIFE DELICATESSEN 
3331 So. Halsted St.

WOMEN — Age 20 to 40 
Machine operators and Punch Press 
operators. Day and evening shift. 
Must speak and understand English 

Good, clean working conditions 
MANDEX MFG. CO., INC. 
2608 W. 16th St. LA 1-2300

WORK NEAR HOME
Save Hours Travelling. We have 

unusuallv fine job for 
SECRETARY — 9 TO 5 

Many company benefits, including 
hospitalization. “You’ll Like Work
ing Here”. Apply: Chicago Physi
cians and Surgeons Hospital, 1617 
No. Kostner. HU 9-1500.

BENDRAI NAMŲ ŠEIMININKĖS 
Malonūs vakarų priemiesčio apylin- 
kėie namai. Savas kambarys, T. V.

Turi būti prielanki prie vaikų. 
Priimtina ir tremtinė. 

Turi kalbėti kiek angliškai. 
MErrimac 7-4376

PERSONAL 
Asmenų Ieško

JONAS KAZLAUSKAS MIRĖ ir 
paliko turto. Berods yra likęs jo 
brolis, gyvenąs Toronto mieste, 
Kanadoje. Jis prašomas atsišauk
ti, rašant MR. S. JANULAITIS, 

16 So. Loomis Street, 
Chicago, Illinois

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

PARDUODAMAS gerai užlaikytas 
1949 metų mėlynos spalvos Fordas, 
4 duru sedan. Nebrangiai. Kreiptis 
2312 W. 50th Place. HEmlock 4-1474




